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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

Türk Ulusal Basınında Milliyetçi ve Modernist Sosyal İmge İnşası: Yurt Dışında 

Yaşayan Türklere Dair Başarı Haberleri 

Mustafa TURĞUT 

 

Fırat Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Sosyoloji Anabilim Dalı 

 

2007; sayfa: III+133 

 

Sosyal bilimler literatüründe kapitalist yayıncılığın modern ulus devletlerin ortaya 

çıkışındaki rolüne dair çok sayıda çalışma yapılmıştır. Ulusal gazeteler özellikle haber 

yapıları gereği hitap ettiği okuyucularının bilincinde toplumun geçmişine ve geleceğine dair 

sosyal imgelemler inşa etmektedirler. Bu sosyal imgelemler sadece inşa aşamasında 

kalmamakta aynı zamanda toplumun gündelik hayatında, milliyetçi ve modernist anlam 

parçacıklarına dönüşerek, ulusal gazeteler tarafından her an hatırlatılmaktadır. 

Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerde milliyetçilik ve modernleşme genellikle 

dışarıdan içeriye doğru değişimlerle kendilerini şekillendirmektedirler. Bu çalışma, 2005-2007 

yılları arasında Türkiye’de tirajı 100.000’in üzerinde olan ulusal gazetelerin, milliyetçi 

modernist imgelem inşasını incelemek maksadıyla, yurt dışında yaşayan Türk 

vatandaşlarının başarılarına dair haberlerin yurt içinde yaşayan vatandaşlara nasıl iletildiğini 

incelemektedir. 

Anahtar Kelimeler: Milliyetçilik, Modernleşme, Ulusal Gazeteler, Sosyal İmgelemler 

 

 



SUMMARY 

Master of Arts Thesis 

National and Modern Social Imaginary Construction within the Turkish National 

Newspapers: The News on the Successes of Turkish Citizens Living Abroad 

Mustafa TURĞUT 

 

Fırat University 

The Institute of Social Sciences 

Master of Arts Study in Sociology 

2007; page: III+133 

The role of capitalist media on the rise of modern nation states has been scrutinized 

by many studies in social science literature. National newspapers specifically due to their 

news making structures, construct social imaginaries about the past and the future of 

societies by addressing to their readers’ consciousness. These social imaginaries are not 

only constructed but also reminded through national newspapers by transforming them into 

modern and national meaning particles or particulars within the daily life of the societies. 

Likewise Türkiye, the modernization and the nationalism in developing countries have 

shaped themselves through the changes from external to internal. In this study, so as to 

analyze the modernist and nationalist social imaginary construction in the Turkish national 

newspapers with 100.000 or more circulation between 2005 and 2007, the news those cover 

the successes of the Turkish citizens living abroad are scrutinized in terms of fingering how 

the news are transmitted to the citizens living in Turkey. 

Keywords: nationalism, modernization, national newspapers, social imaginary 
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ÖNSÖZ 

 

Bu tezde, Türkiye’de yayınlanmakta olan ulusal gazetelerin modernleşme 

süreci içerisinde toplumun uluslaştırılmasındaki araçsal özelliği incelenmeye 

çalışılmıştır. 

 

Tirajı 100.000 ve üzeri olan ulusal gazetelerin bir kısmı, 2005-2007 yılları 

arasında hem basılı hem de Internet sayfaları takip edilmiştir. Gazetelerde yer 

alan haberlerden yurt dışında yaşamakta olan Türk vatandaşlarına dair olanları 

ayıklanarak metin analizleri yapılmıştır. 

 

Bu tez, bu tür haberlerin yurt içinde yaşayan vatandaşlarda modern ve 

milli bir ulus bilincini oluşturmaya yarayacak imgelerin inşasında kullanıldıkları 

iddiasındadır. 

 

Çalışmanın giriş kısmında; teze yardımcı olacak kaynaklardan, teorik 

çerçeveden ve incelenen kaynakların kapsamından bahsedilmiştir. Birinci 

bölümde; çalışmanın konusu eksen alınarak Türkiye bağlamında milliyetçilik ve 

modernleşmenin temel özellikleri yansıtılmaya çalışılmıştır. İkinci bölümde; 

modern ulus bilinci oluşturmada toplumsal imgelem inşası anlatılmıştır. Ekler 

kısmında; çalışmaya konu olan haberler verilmiştir. En son kısımda da; ulusal 

basında imge oluşturucu manşetlerden oluşan bir derleme yapılmıştır. 

 

Bu çalışmanın hazırlanmasında desteğini görüp teşekkür etmek istediğim 

insan sayısı aslında pek fazla değil. Ancak beni yetiştiren aileme, Taner Tekin, 

Şafak Yüksel, Yusuf Yüksel, Aytaç Kişman başta olmak üzere yaklaşık onaltı 

yıldır aynı şehirler ve aynı okullarda okuyarak dostluğun ve muhabbetin ne 

demek olduğunu öğrendiğim kardeşlerime müteşekkir olduğumu bildirmek 

isterim. 



III 
 

Ayrıca daha liseli yıllarımda tanıştığımda, beni ısrarla sosyoloji çalışmaya 

davet eden ve zaman zaman “çeşitli sebeplerden” dolayı bırakma noktasına 

geldiğim akademik kariyerimin devam etmesi için elinden gelen her şeyi yapan 

hocadan çok bir dost tavrıyla derslerini anlatarak bana sosyolojiyi sevdiren 

kişiye özellikle teşekkür etmek istiyorum. 

Bu çalışmada “özgün ve kıymetli olduğu düşünülecek fikirlerin” tamamı 

“bu dostlarıma” tüm yanlışlar ise şahsıma aittir. 

Mustafa TURĞUT 

Ağustos 2007, ELAZIĞ 
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GİRİŞ 

 

Foucault (1982: 208) yaşamının son yıllarında yazdığı “The Subject and 

Power” makalesinde son 20 yıldaki hedefinin “iktidar fenomeninin ve iktidarın 

temellerini inceleyen bir analizin detaylandırılması olmadığını” belirtir. Makalenin 

girişinde “tartışmak istediği düşüncelerin ne teoriyi ne de metodolojiyi temsil 

etmediğini” iddia eder ve makalenin ilerleyen bölümlerinde ne yapmak istediğini 

anlatır. Yani bir nevi üzerine yüzlerce makale yazılmış konuların arasında kendi 

adına bir şeyler söyleyebilmek için başlangıcı, beyaz bir kâğıtla pek fazla 

kısıtlama olmadan yapmaya çalışmak, herhangi bir teze böylesine bir başlangıç, 

sosyal bilimler alanında çalışanları aslında literatürde yığılmış olan teori ve/ya 

kuramların kökenleri, karmaşık benzerlik ve farklılıklarına yorucu bir yolculuk 

yapmaktan kurtarmakta, yapacakları analizleri hâlihazırdaki bilgiye yaslama 

zorunluluğu ve stresinden uzaklaştırarak özgürleştirmektedir. Bununla birlikte, 

böylesine bir yöntem, analistlerin inceledikleri “gerçekleri” daha bağımsız 

saiklerle teori ve/ya kuramların bunaltıcı zorunluluklarından kurtararak onların 

daha da önplana çıkmasına yardımcı olacak ve teori içerisinde yok olup 

gitmesini önleyecektir. Bu yazım yönteminin bir diğer faydasının ise sosyal 

bilimcilerin ve analistlerin literatürde birikmiş olan düşüncelerden daha farklı 

izlenimler oluşturmasına, belki de yeni fikirleri daha rahat ileri sürmelerine 

yardımcı olacağı söylenebilir. Kısacası yazıya başlarken neler yapılacağından 

bahsetmek yerine nelerin yapılamayacağıyla başlamak milliyetçilik ve 

modernitenin izlerinin yazılı medyanın bir bölümünün ince bir kesitini anlamaya 

ve sunmaya çalışma şeklini benimsemek bu çalışma için de yeni bir şeyler 

söylemeyi önceleyecek, bıktırıcı tanımları yeniden vermeyi ve karşıt düşünceleri 

birbiriyle tokuşturma zahmetini ortadan kaldıracaktır. 

 

Milliyetçiliğin kendisi ve gelişimi birçok sosyal bilimci (Tilly, 1975; Tivey, 

1981; Carr, 1983; Hroch, 1985; Smith, 1986, 1988; Mann, 1986; Alter, 1994; 

Hobsbawm, 1990 ve Brubaker, 1992) ve birçok diğerleri tarafından tartışılmış ve 
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farklı milliyetçilik tanımlamaları ve kavramsallaştırmaları bu düşünürlerce ortaya 

konmuştur. Ancak bu çalışma, ne Tivey (1981) gibi milliyetçilik kelimesinin 

tarihsel arkeolojisini ne de Alter (1989) gibi ulus devletin ortaya çıkış ve 

başlangıcının analizini yapmayacaktır. Hroch (1985) gibi küçük çaplı 

milliyetçilikleri yada Gellner (1983) gibi milliyetçiliği doğuran düşünce kalıplarını 

ve ne de Chatterjee (1993) gibi milliyetçiliği sömürgecilik bağlamında yeniden 

inceleme iddiasında da değildir. Aynı zamanda Smith (1987) gibi milliyetçiliğin 

etnik kökenleri üzerine tartışmalar da bu çalışmanın ilgi alanında olmayacaktır. 

Bunlara ek olarak Kohn (1967)’un kurguladığı gibi Batılı olan ve olmayan 

milliyetçilik türlerinden hangisinin Türkiye’deki milliyetçiliğin tarihini en iyi 

açıklayabileceği yada Snyder, (1976)’in kavramsallaştırmaya çalıştığı 

milliyetçilik çeşitlerini analiz etmeyecektir. Bunlardan başka, Bora (2002) gibi 

Türkiye merkezli milliyetçilik, modernlik ve batıcılık literatüründe ortaya çıkan 

Türkiye’deki Batı karşıtlığı, sağ ve sol düşüncelerin Batıya karşı geliştirdikleri 

söylemler de incelenmeyecek ve Çulhaoğlu (2002) gibi bir Batı karşıtı sol 

analizin kapsamını odak yapan bir uğraşa da girilmeyecektir. Bu çalışma 

Türkiye bağlamında milliyetçiliğin iki kuramsal düzlemi olan popüler ve siyasi 

milliyetçiliklerin (Bora, 2002: 19) kapsamında da basındaki haberleri 

derinlemesine incelemeye de çalışmayacaktır. 

 

Benzer şekilde bu çalışma modern, modernizm, modernite, modernlik 

gibi kavramların literatürdeki ayrıntılarına girmeyecek (Taylor, 1999), aynı 

zamanda Türkiye’de kullanılan bu kavramların başka kavramlarla, örneğin 

Yavuz (2002)’un oryantalizm kavramıyla modernleşme kavramlarını 

karşılaştırarak Türk modernleşmesinin bir oryantalistleşme olup olmadığı 

tartışmasından da uzak duracaktır. Berman (1982)’ın değindiği modernliğin 

getirmiş olduğu olumsuzluklara ve Lerner (1968), Eisenstad (1966) ve Levy 

(1966) ve Smelser (1967)’in yaptığı gibi modernleşmenin kökenleri ve 

karakteristik özelliklerinin derin analizlerinin anlatımına da girilmeyecek olması 

yada dünya genelinde ve Türkiye özelinde literatürdeki devam ede gelen 
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tartışmalardan (Tipps, 1973), (Mardin, 2002) ve “çoğul moderniteler” (Göle, 

2000; 2001; 2002) benzeri kavramların geniş kapsamlarının neliği üzerine 

yapılan tartışmalardan yada geleneksel-modern ikileminde “geleneği, 

modernliğin prizmasında kırılan bir ışık huzmesi olarak tasavvur edilip” (Brown, 

1996: 3) edilemeyeceği tartışmalarından da mümkün olduğunca kaçınılarak 

ulusal basında çıkan belirli haber metinlerinin ulusal bilinci ve kimlik algılarını 

modern ve milliyetçi söylemlerle nasıl sürekli şekillendirdiğini ve imgeler ortaya 

çıkardığını analiz etmek ve aktarmaya çalışılmak bu tezin teorik çerçevesini 

belirleyecektir. 

 

Türkiye bağlamında modernleşme kavramının batılılaşma ile genellikle 

aynı anlamda kullanıldığı tartışma götürmez bir gerçektir. Bu çalışma 

milliyetçilik, modernleşme gibi kavramsal alan üzerinde hareket ettikçe ister 

istemez batılılaşma konusuna da girmek zorunda kalacaktır. Ancak yine benzer 

şekilde Kabaağaçlı (1995) gibi Batının Batılılık bilincini tarihin hangi döneminde 

kazanmış olduğu veya Safa (1963)’ın değişmez mutlak olup olmadığı 

tartışmalarının derinlerine girmeyecektir. Ziya (1933) gibi ‘Batının neresi olduğu’ 

tartışmalarından ziyade Batının ve bunun muadili olarak modern dönemlerde 

‘Doğu’ olarak kavramlaştırılmış coğrafyada yaşayan insanların zihninde 

homojenleşmiş ülkeler bütünü olarak algılanması üzerinden gidilmeye 

çalışılacaktır. 

 

Özetle, bu çalışmanın kavramsal çatısı kurulurken; (a) daha önceki 

milliyetçilik tanımlamalarının herhangi birinin yolundan giderek Türkiye örneğine 

en uygun olan birini bulup Türkiye örneğini ona benzetmekten; (b) veya 

tanımlamaları Türkiye örneğine evirmektense; (c) tüm milliyetçilik çalışmalarının 

ortak bir izdüşümünü Türkiye örneğiyle karşılıklı karıştırarak yoğurmayı bir 

yöntem olarak tercih edilecektir. Bu yöntem, çalışmada çokça bahsedilecek olan 

batılılaşma ve modernleşme kavramları için de geçerlidir. Çalışmanın yöntemi 

tezi yazan ve savunan kişiyi hem pek tabii olarak teorik ayrımlaştırmalardan ve 
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bunun sebep olduğu farklı anlayışların tartışmalarından hem de incelenen 

konunun milliyetçilik, batılılaşma ve modernleşme tanımlamalarından, örneğin 

literatürdeki “sömürge karşıtı milliyetçilik” “sömürge karşıtı olmayan milliyetçilik” 

anlayışlarından, hangisine ait olup olmadığı hususundan uzak tutacağı ve 

tanımlamalarını kendisinin yapacağı bir rahat çalışma alanı sağlayacaktır. 

 

Sosyal bilim literatüründe Türkiye’deki modern ve milliyetçi imgelerin 

oluşumu üzerine birçok çalışma yapılmasına rağmen ulusal basında bu 

imgelerin nasıl oluştukları ve etkileri üzerine çalışma (Yumul ve Özkırımlı, 2000) 

dışında hemen hemen yok gibidir. Bu konudaki çalışmaların sayısının az ve 

Türkiye’deki modernite ve milliyetçilik çalışmalarının teorik kapsamında 

haberlerle birlikte imgelerin nasıl oluştuğu pek dikkate alınmamış, daha doğrusu 

gözden kaçmış, olması bu çalışmanın hem teorik çalışmalar için tekrarlanan 

düşüncelerin dışında yeni şeyler söylemesine hem de bu konuda yapılacak 

çalışmaların sayısını artırmasına yardımcı olacaktır. Aynı zamanda sosyal 

bilimler literatüründe son yıllarda, globalleşme üzerine olan çalışmaların, 

Türkiye özelinde Avrupa Birliği’ne girme çabaları ve ülkenin doğusunda komşu 

ülkeleri de etkileyecek şekilde devam etmekte olan hazin terör eylemleri ve 

şiddet olayları, özelde milliyetçilik genel de ise modernleşme sürecinin yönü 

üzerine yaşanan kuşkular, “ulus devletle milletin çakışması varsayımının, ne 

gibi iktidar süreçleriyle mümkün olduğunun sorgulanmasına yol açarak milli, 

etnik ve dinsel cemaatlerin kurulma aşamaları toplumbilimlerin araştırma 

nesnesi haline gelmiştir” (Sirman, 2002: 17). Dünya genelinde de yaşanan 

benzer gelişmeler milliyetçilik çalışmalarını yeniden gündeme oturtmuştur 

(Chatterjee, 2002: 17). 

 

Çalışma kapsamında incelenecek olan haberler yoğunluklu olarak ulusal 

basınımızda yurt dışında yaşayan vatandaşlarımız ve az da olsa yurt içinde 

yaşarken uluslararası alanda habere konu olan vatandaşlarımız hakkındaki 

haberleri inceleyecektir. Konunun genişliği karşısında teorik olarak yapılacak 
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veya izlenecek en verimli metodolojik yöntemin öncelikli olarak bir zaman 

sınırlandırması getirmek olduğu kesindir. Bu nedenle çalışmada 2005–2007 

yılları arasında ulusal basında çıkmış olan gazete haberleri üzerinde 

odaklanılmıştır. Ancak ikisi İngilizce olmak üzere ulusal olarak basılan 

ülkemizde toplam 37 gazetenin olması çok sayıda çıkan gazete haberlerinin 

anlaşılabilir bir şekilde takip edilmesini zorlaştırmaktadır. Bu nedenle toplumun 

daha büyük bir kesimine ulaşan günlük tirajının 100.000’in üstünde olan 15 

ulusal gazeteden 11’i, tirajı 100.000’in altında olan 22 gazeteden de 5’i düzensiz 

olarak seçilmiştir. YAYSAT-MDP şirketinin 20.04.2007 itibariyle tiraj raporuna 

göre sırasıyla; Hürriyet (653.607), Zaman (640.724), Sabah (546.592), Takvim 

(252.079), Milliyet (249.102), Vatan (228.865), Türkiye (203.830), Akşam 

(178.807), Bugün (140. 340), Güneş (138.256), Yeni Şafak (126.318), 

Stargazete (86.068), Milli Gazete (54.453), Radikal (40.894) ve Yeni Asya 

(9.254) gazeteleri bu tezin çalışma alnını oluşturmuşlardır. 

 

Son üç yıllık süreç içerisinde bu gazetelerin hem genellikle Internet 

sayfaları hem de bazen basılı versiyonları düzenli olarak takip edilmiş, bu 

çalışmaya konu olacak ortak haberlerin yoğunluklu olarak çıktığı gazetelerin 

taranmasına daha fazla odaklanılmıştır. Gazete taramaları, her gün her birinin 

düzenli taranması şeklinde olmamıştır. Daha çok düzensiz bir şekilde haftalık ve 

aylık aralarla taranmıştır. Buna göre çalışmanın inceleme alanına girecek yurt 

dışında yaşayan ve yurt içinde yaşarken uluslararası alanda habere konu olan 

vatandaşlarımızla ilgili haberlerin sayısal dağılımı; Hürriyet (43), Zaman (24), 

Sabah (17), Takvim (10), Milliyet (41), Vatan (5), Türkiye (2), Akşam (21), 

Bugün (1), Güneş (3), Yeni Şafak (28), Stargazete (4), Milli Gazete (1), Radikal 

(10) ve Yeni Asya (1) şeklinde oluşmuştur. Burada verilen rakamlar hangi 

gazetelerin bu tür haberleri daha çok verdiklerinden ziyade bu tür haberlerin tüm 

ulusal basın tarafından az yada çok sayıda verildiğini ve haber verme 

şekillerinin de hemen hemen aynı mantık silsilesi içerisinde gerçekleştirilerek 

benimsendiğini göstermek içindir. 
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Toparlanan bu haberlerin ise ortak konulu ve şahıslı olanları 

incelenmiştir. Böylelikle, çalışma dâhilinde belirli haberler üzerinde 

yoğunlaşarak ayrıntılı analiz yapmak daha kolay hale gelmiştir. 

 

Kısaca, yukarıda belirtilen kaynaklar, kısıtlamalar ve teorik çerçevelerin 

izin verdiği boşluklar kapsamında bu çalışma, milli duyguların daha önceden 

oluşturulmuş milliyetçi ve modern ideolojik temellere dayandığını iddia 

etmektedir. Milli bilinç yaratmada imgelerin oluşumu günlük malzemelerle 

sürekli beslenmekte ve yeniden üretilmektedir. Günlük malzemelerin önemli bir 

kısmı ise ulusal basında çıkan yurt dışında yaşayan vatandaşlarımıza dair 

haberlerin yapısal olarak şaşmaz bir tekdüzelikle sunulduğu durumlardır. Bu 

haberler vasıtasıyla dünyadaki hâlihazırdaki yerleri, ülkenin vatandaşlarına 

kendi ülkelerinin sınırlarıyla birlikte sürekli hatırlatılmaktadır. Bu çalışma 

bununla birlikte bu haberlerin büyük bir kısmının Batılı ülkelerde yaşayan 

vatandaşlarımızın başarı hikâyelerini kapsaması açısından aynı zamanda ülke 

sınırları içerisindeki vatandaşların gelecekteki dünyada nerelerde olacaklarını, 

olabileceklerini ve olması gerektiklerini de ima ettiğini iddia etmektedir. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

1.1 Milliyetçilik 

 

Sosyal bilimlerin sosyal gerçekleri anlamaya veya analize çalışırken 

milliyetçilik, modernleşme, batılılaşma, kapitalizm, endüstrileşme ve 

küreselleşme gibi kavramların en çok kullanılanlar olduğu iddia edilebilir. Yer 

yer bu kavramlar sosyal gerçeklikleri açıklarken kavramsal kesişim alanları 

oluştururlar. Bazen de bu kavramsal kesişim alanları üzerinde kavramlar 

birbirine benzeştirilir ve/ya birbirinin yerine kullanılır. Örneğin Türkiye’de oluşan 

sosyal bilim literatüründe modernleşme batılılık kavramıyla kesişerek birbirine, 

Türkiye özelinde, benzeştirilir. Dünya genelinde de 1990 sonrası kapitalizmin 

hemen yanında küreselleşme kavramıyla birlikte belirmeye başladığı görülür. 

 

Ancak milliyetçilik yukarıdaki kavramlardan farklı olarak birden fazla 

kavramla bazen tek bazen de birden çok kesişim alanı oluşturmaktadır. Türkiye 

özelinde milliyetçilik, kemalizm (Copeaux, 2002: 44–52), ırkçılık (Çağaptay, 

2002: 245–287), sosyalizm (Aydın, 2002: 438–482), muhafazakârlık (Bora, 

2002: 251–268), islamcılık (Ayvazoğlu, 2002: 541–578) ve (Koçak, 2002: 601–

613), liberalizm (Coşar, 2002: 718–730), küreselleşme (Öz, 2002: 751–762), 

ideoloji (Smith, 2003) gibi birçok kavramla birlikte anılmış ve birbirlerini nasıl 

etkiledikleri ve de farklılıkları ortaya konulmaya çalışılmıştır. Kavramın böylesine 

kapsayıcı kullanılmasının sebebi sosyal gerçekliği incelerken sosyal bilimcilerin 

bir ideoloji olarak inceledikleri toplumları temel alan bir uluslararası açıklamayı 

benimsemiş olagelmelerinden kaynaklanıyor olabilir. Milliyetçilik de bir ideoloji 

olarak kabul edilirse bu kavram merkezli çalışma yapan uzmanların milliyetçiliği 

tıpkı ideolojiler gibi mevcut sosyal tertibi ‘doğal’ ve kaçınılmaz gösteren inanış 

ve amel şablonları (Eagleton, 1991) olarak kabul ettikleri görülecektir. 
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Gellner (1993: 409)’in iddiasına göre “modern dünyada yaygın olarak 

itimat edilen, hatta daha da genel olarak verili kabul edilen” bu çalışmanın da bu 

ideolojinin amel ve şablonlarının en önemlilerinden birincisi olarak kabul 

edeceği söylem: “bizim” kendi devletimize sahip olmamız hakkanidir; çünkü 

milletler kendi uluslarına sahip olmalılardır, söylemidir. 

 

İdeoloji olarak milliyetçiliğin ikinci önemli özelliği ise hususi ve evrensel 

özellikleri meczetmesidir (Billig, 2002: 35). Bu iki özellik ilk bakışta birbiriyle 

çelişkili veya paradoksal görünebilir. Ancak milliyetçi bakış açısı devletleri ve 

milletleri parçalanmaz bütünlermiş gibi görmenin yanında dünyanın da 

parçalanamaz bir bütün olduğu muhayyilesine sahiptir (Billig, 2002: 100). Çünkü 

bugüne kadar var olagelen küresel siyasi düzen modernliğin cari olduğu 

dönemler odağında birbirlerini tanıyan ulus devletler varsayımıyla hareket 

etmektedir. Bu yönüyle milliyetçilik milletler arası bir ideoloji özelliği 

göstermektedir. Bir ideoloji olarak milliyetçiliğin en rahatsız olduğu konular kendi 

milli sınırları içerisinde olduğu kadar uluslararası düzlemde de bölgesel 

boşlukların oluşmasıdır. Bunun en hazin örneği Amerikan işgali sonucu Irakta 

oluşan bölgesel boşlukların aynı zamanda yakın coğrafya ülkelerinde yarattığı 

milli huzursuzluklardır. Bir devletin uluslararası sistemden kaybolması çok kolay 

bir şekilde diğer milli devletlerin de sonunun gelip gelmediğini 

sorgulatabilmektedir. Galbraight (2007)’ın Irak’taki son gelişmeleri anlatan 

kitabına “Irak'ın Sonu/Ulus Devletlerin Çöküşü mü?” adını vermesi manidardır. 

 

Milliyetçilik ideolojisinin üçüncü kuramsal özelliği Robertson (1991: 73)’a 

göre “tikelciliğin evrenselleştirilmesini ve evrenselciliğin de tikelleştirilmesini” 

barındırmasıdır. Zaten ontolojik olarak bir ben/biz tanımlaması yapabilmemiz 

o/ötekileri/diğerleri tahayyülümüzü oluşturacak bir kodumuzun olmasını 

gerektirmektedir. Bu kod sosyal imgelem bağlamında aynı zamanda tarafların 

birbirlerini taklit ederek yada ayrıştırarak şekillendirdikleri bir diyalektiğe sahiptir. 

Bu diyalektik ‘bizim’ ulusumuzu bütün hususiyetleriyle tahayyül ederken diğer 
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uluslar arasında bir ulus olarak tahayyül etmeyi gerektirmektedir. Ulusal 

kimliklere ilişkin bilinç uluslararası bir bağlam varsa var olduğu iddia edilebilir. 

Bu bağlamın yada diyalektiğin her bir birimi tahayyül edilmek zorunda yada 

tahayyül edilmeleri gündelik bir düşünce alışkanlığına dönüşmüş olmalıdır. 

Çeşitli yollarla her bir millete devletleri tarafından gizli yada açık bir şekilde zerk 

edilen bu düşünceyle yabancılar sadece belirli bir milletin ‘ötekisi’ olmaz, aynı 

zamanda o belirli milletin ulusluğunun tahayyül edildiği evrensel bir kod içerinde 

kendi milletliğini uluslaştıran bir parça haline gelir. 

 

Milliyetçiliğin dördüncü ancak kuramsaldan ziyade zorunlu yapısal özelliği 

modernleşme ve gelişme düzleminde ulus olarak ülkelerin kendilerini devam 

ettirebilmeleri için ulusların birbirlerine yaklaşması zorunluluğunu kabul etmiş 

olmalarıdır. Milliyetçiliğin tarihi gelişim seyri içerisinde 1815 Viyana Kongresi, 

modern anlamdaki ilk uluslararası bir oturumdu. Milliyetçiliğin yükselişe geçtiği 

dönemde gerçekleşen bu kongreyle “uluslar diğer uluslar arasında birer ulus 

haline gelmişlerdi” (Hinsley, 1986: 25). Ancak geç ondokuzuncu yüzyıl 

sisteminin oluşturduğu tasavvur (Wallerstein, 1987) modernliğin yaygınlaştığı 

zamanlarda ulusların ekonomik ve siyasi olarak bağımsız olduğu düşüncesini 

ve endüstri, kapital gibi unsurların ulus temelli olduğu kabullerini değiştirdi. Aynı 

dönemde klasik sosyolojideki toplumlar dünyasının birbirinden ayrı olduğuna 

dair ön kabuller de değişti. Bu yüzyıl içerisinde kapital dünya üstünde para ve 

ürün taşıyan çok uluslu şirketler ile birlikte küreselleşti. Ulus devletlerin 

ekonomileri küresel olarak birbirine bağlanarak ulusal mali sistem ve 

muameleler uluslararası kurallara uyum göstermeye başladı. Harris (1990: 

250)’e göre 1940’lardan sonra hem tüketim hem de üretim kollarında ekonomik 

büyümeyi artırabilmek için milliyetçiliğin yapısı değişip gelişen iletişim ve taşıma 

teknolojileriyle uluslar birbirine daha yakın hale gelerek kapitalin dolaşımı 

özgürleşmeye başlamıştır. 1980’li yıllarda yaygınlaşmaya başlayan teknolojik 

gelişmelerle Tokyo veya New York’taki para transferinin saniyelik hızlarla 

ulaşmış (Harvey, 1989) aynı hızla olmasa da kapitali üreten önemli unsurlardan 
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biri olan emek de uluslararasılaşmış ve niteliksel olarak göç hareketlerini adi ve 

gelişmiş iş gücü olarak karakterize etmeye başlamıştır. 

 

Kısacası, milliyetçiliğin modernlik öncesi etnik merkezci görüş açıları gibi 

içe dönük bir ideolojiden ziyade kendine ait hükümranlık söylemleri bulunan 

modern dönemler boyunca da ulusları birbirine yaklaştıran ve bu durumu ‘doğal 

ve verili’ olarak kabul eden bir ideoloji olduğu söylenebilir. Yani milliyetçilik, çok 

eski bir ilksel koşul olmaktan çok modern ulus devlet çağının bir ürünüdür. 

Genel olarak ifade edilecek olursa ulus devletin var oluş ortamı modern 

dünyadır. Bu var oluş içerisinde milliyetçiliğin hem gerçeklik olarak hem de 

kavramsal olarak diğer kavramlarla karşılıklı etkileşim içerisinde olduğu 

kolaylıkla iddia edilebilir. Hobsbawm (1992: 14)’ın iddia ettiği gibi “modern 

milletin ve onunla ilintilendirilen her şeyin temel hususiyeti modernliktir”. Türkiye 

bağlamında Atatürk’ün mecliste “Efendiler, milletimizin hedefi, milletimizin 

mefkuresi bu cihanda tam manasile medeni bir heyeti içtimaiye olmaktır. 

Bilirsiniz ki dünyada her kavmin mevcudiyeti, kıymeti, hakk-ı hürriyet ve istiklali, 

malik olduğu ve yapacağı medeni eserlerle mütenasiptir. Medeni eser vücuda 

getirmek kabiliyetinden mahrum olan kavimler, hürriyet ve istiklallerinden tecrit 

olunmaya mahkumdurlar ” (Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri, 1981: 62) sözleri 

yukarıda açıklanan düşünceler minvalinde düşünülebilir. Bir diğer deyişle 

imparatorluk sonrası yeni ulusların yaratılmasında yada bir ulus olmanın ileri 

sürülmesi için olmazsa olmaz şart bir toplumun evrensel bir motife oturduğunun 

tahayyül edilmesi gerektiği öne sürülebilir. Bu nedenle bu çalışmada milliyetçiliği 

dünyayı içinde bizim ulus devletlerin vatandaşları olarak yaşadığımız bir ulus 

devletler dünyası olarak yeniden üreten amel ve inanç motiflerini içeren yaygın 

bir ideoloji (Billig, 2002: 26) olarak ele almak ikinci bölümde gazete haberlerinin 

analizi için uygun bir metot olarak seçilmiştir. 

 

Milliyetçiliğin beşinci ama belki de en önemli özelliği kapsadığını iddia 

ettiği toplumu “hayali bir cemaat” (Anderson, 1991) olarak yine toplumun 
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kendisine kabul ettirebilmesidir. Diğer bir değişle “milliyetçilik, millet denilen 

hayali bütünlüğü üretip söylemsel bir pratik olarak tanımlandığı zaman, üretilen 

millet anlayışları hem bir belirleyen hem de bir belirlenen” (Sirman, 2002: 227) 

bir toplumsal hayat formu olan ancak bireylerin kimlikleri noktasında içsel ruh 

hali olmayan ve şeklen de ancak milletliğin tarihi süreçlerinde gerçekleşen 

ideolojik bir üretimdir (Billig, 2002: 34-35). Uluslar milliyetçiliğin ön gördüğü 

şekilde “açık bir şekilde ifade edilen bir ortak yaşamı sürdürme ‘arzusu’ ile 

ortaya çıkarlar (Renan, 1990: 19), yoksa mutlak bir vücuda sahip değillerdir. 

Bireylerin bir milletin vatandaşları haline getirmek ve bu arzudan mütecessis 

milli hayalini vatandaş kolektif bilincinde yaşatmak için milliyetçi ideolojinin 

gündelik hayata nüfuz etme yolları ve aygıtları vardır. Stathis Gourgouris 

milletlerin “siyasal ve coğrafi olarak millet adını almadan önce rüya olarak var 

olduklarını” (Jusdanis, 1998: 68) söyler. Kültür kavramı birçok yönüyle, ama 

özellikle aygıt olma ve gündelik hayatı yönlendirmesi yönleriyle, milletin 

başlangıçtaki rüya durumunu korumak ve yeniden canlandırmak için 

fonksiyoneldir. Bu fonksiyonel aygıtın kullanımı ise Hroch (1985)’un milliyetçiliği 

üç aşamaya ayırdığı sistematik içerisinde daha iyi anlaşılabilir. Birinci aşamada 

entelektüeller milli ülküye ilgiyi uyandırırlar, daha sonra aynı entelektüeller 

tarafından halka milli ülkünün yayınlanması aşaması gelir. Üçüncü ve son 

olarak da milli ülküyü ulus devlete dönüştürecek bir kitle hareketi başlar. 

Entelektüeller ve siyasi liderler vasıtasıyla hayal edilen ulusa bireyleri vatandaş 

olarak çağırmaya yönelik kodların oluşturulması ve kabul ettirilmesi için hem 

maddi hem de kültürel aygıtlar geliştirmişlerdir. Millet inşasının başlangıç 

aşamasında milliyetçiliğin taşıyıcıları olan bu siyasiler ve entelektüeller milli 

bilinci belirleyip kodlayacak kurumlar kurmuşlardır. Edebiyat bu tür kurumlardan 

biri olarak kolektif bilincin aynası olarak hizmet etmektedir (Jusdanis, 1998: 68). 

Hiç kuşku yok ki birlik ve beraberliğin temelini kuran kültürel mesajlar ileten 

milliyetçi söylemlerden oluşan anlam parçacıklarını bir araya getiren edebiyatın 

içinde ulusal gazetelerin ve basının yeri oldukça geniştir. Bu anlam parçacıkları 

ulusal gazete ve basın araçları vasıtasıyla gündelik hayatın içinde kıymeti 
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kendinden menkul bir gerçeklikmiş gibi sokularak cari hale getirilmektedir 

(Sirman, 2002: 228). Gündelik hayattaki bu anlam parçacıkları Castoriadis 

(1998)’in “radikal sosyal imgelem” olarak tanımladığı görsel olarak amblem, 

bayrak, heykel, trafik ışıkları gibi ‘dışsal var oluşlardan’ ziyade genel kabul 

gören ‘formların’, örneğin bir kelimenin akustik imajı gibi, kendileri olarak var 

olurlar. Diğer bir değişle bu parçacıklar var olan durumun var olmasıyla ortaya 

çıkan imgelem veya muhayyilelerdir. 

 

Milliyetçilik bir kimlik olarak gündelik hayata girerken karşımıza altıncı bir 

özelliğini çıkarmakta, millet muhayyilesini korumak ve beslemek amacıyla ikincil 

muhayyile parçacıkları oluşturmaktadır. Milliyetçiliğin banal bir şekilde birincil 

muhayyile parçacıkları diyebileceğimiz bayrak, harita, heykel gibi imgeleri 

gündelik hayatımızda sürekli dalgalandırdığı kuşku götürmez bir gerçektir ancak 

milletin devamlılığı aslında, “Milletin devam edebilmesi için, milli kimliği 

üstlenmenin zor bir iş olduğu, bu üstlenmeyi başarmak için mücadele gerektiği, 

mücadelenin de dışlanması yada bastırılması gereken, başka arzulara karşı 

verildiği unutulmamalıdır” (Sirman, 2002: 239), gibi ikincil parçacıklar üzerinden 

yürümektedir. Renan (1990: 11)’ın “unutmayı hatırlamak” sözlerinde ifade ettiği 

gibi milliyetçilik ortaya çıktığı şartlar ve onları sahiplenen entelektüel ve siyasi 

aktörlerin çıkarları dahilinde hem ulus içindeki hem de dışındaki kimi kimlikleri 

ve bunların hayal edebildikleri farklı cemaatleri görünmez kılmaya 

çalışmaktadır. Daha teorik bir anlatımla, modernleşmenin, ulus devleti 

modernist dünyaya dönüştürerek eklemleme sürecinde Henri Tajfel (1981)’in 

“kategorik yargı teorisi”nin tasvir ettiği bir zihin hali ortaya çıkar: Ulus 

kategorisinin altına düşen öğeler arasındaki ayrım ufalır yada ufaltılır ve 

kategoriler arası farklar abartılır. Bu tür bir sınır bilinci milletler içindeki 

homojenliği ve milletler arasındaki heterojenliği artırarak sınırları kalınlaştırır. 

Ulus içerisinde dile dine veya coğrafyaya ilişkin olanlar gibi, ‘nesnel’ olarak 

adlandırılan ulusu belirleyici parametreler ulusun sınırlarının nerelerde bitip 

nerelerde başlayacağına dair bir tanımlama yapmakta zorlandığı durumlarda da 
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‘öznel ve psikolojik’ olan değişkenler siyasetçi ve entelektüellerce yardıma 

çağrılır. Bu durum, milletlerin, üyelerinin tümünün sahip olduğu ve sahip 

olunduğunu da yine kendileri tarafından görülen, açık ve ‘nesnel’ kriterlere 

uygun olarak kurulmuş ‘nesnel topluluklar’ olma kabulünü (Billig, 2002: 34) 

‘seyrelterek’ bunları “muhayyel cemaatlere” dönüştürür. 

 

Milliyetçiliğin yedinci özelliği ise üstüne oturmuş olduğu toplumun 

gündelik hayatını anlamlandırarak topluma nüfuz edebilmesidir. Modern 

dünyanın milliyetçi ideolojisi, “milletlerin kuruluşunda hayati bir unsur” (Renan: 

1990: 11) olan her milletin bazı ‘şeyleri’ unutup bazı ‘şeyleri’ de tahayyül 

edecekleri kendilik bilincini oluşturarak her toplumun kendine ait bir tarihi ve 

kolektif hafızayı kurmasına yardımcı olur. Bu bilinç toplumun bireylerinin 

birbirleriyle ve kurumlarının aralarında anlamlandırdığı ilişkileri şekillendirip 

mikro düzeyden toplumun makro sistemine kadar ilişkileri anlamlı kılmaya 

başlar. Diğer bir deyişle, böylelikle milliyetçilik siyasi bir ideoloji olmaktan çıkıp, 

gündelik yaşamdan toplumsal kurumlara kadar çeşitli kademelerde kurucu işlev 

gören söylemsel bir pratik olmaya başlar (Sirman, 2002: 234). Örneğin 

ülkemizdeki gündelik hayatımız içerisinde milliyetçilik kavramının taşıyıcılarının 

pratikleri, modernleşme projesinin de yoğun etkisiyle, ‘Doğuyu’ ‘egzotik’, ‘eski’, 

‘carilikten uzak’ örneklerle sınırlandırarak bir hayale dönüştürüp unutturmaya 

çalışırken ‘Batıyı’ ‘bilimsel’ ve ‘arzulu’ örneklerle sürekli gündemde tutarak 

‘dokunulabilir’, ‘ulaşılabilir’ ve ‘yaşanabilir’ olarak temsil etmektedir. Türkiye’nin 

‘doğusuna’ göre gelişmiş ‘batısına’ göre de gelişmekte olan bir toplum ve devlet 

olarak gösterilmesi, daha doğru bir ifadeyle ‘Doğu’ ile yapılan karşılaştırmada 

ülkenin gelişmişliğinin ve Doğulu ülkelere gelişmede bir örnek teşkil ettiğinin 

vurgulanması, ‘Doğu’yu “hatırlarken unutmamızı” sağlamakta yani kalın bir 

çizgiyle unutturmaktadır. Kısacası, “Doğu geleneğinin mirasçısı olan Türk 

toplumu, bütün çelişkilerine rağmen Batı toplumsal geleneğine en yaklaşmış 

olan bir toplumdur” (Öztürk, 2002: 488) argümanı Doğudan kaçışımızın ve 

Batıya yaklaşımımızın gündelik hayatta da sıklıkla vurgulandığı bir muhayyile 
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oluşturmuştur. Bu durum Batılı devletler tarafından da görece daha az gelişmiş 

ulusların ve özellikle de “Müslüman ülkelerin rızasını ve sekülarizasyonunu 

sağlamak için Türkiye’nin Müslüman ve laik modeline muhtaç olduğu fikri” 

(Bora, 2002: 168) çerçevesinde sürekli desteklenen bir söylem haline gelmiştir. 

 

Yukarıdaki özellik ışığında ve Gellner’in tanımıyla “milliyetçilik siyasi 

birliktelikle kültür birliğini çakıştırma projesi çerçevesinde farklı halk 

kültürlerinden tekil üst kültür yaratma çabası olarak adlandırıldığında” (Sirman, 

2002: 228) ortaya milliyetçiliğin, sekizinci temel özelliği olan çatlaklı ve kırılgan 

bir birlikteliği temsil eden ana kurgu olduğu tezini ortaya çıkmaktadır. Siyasi 

birlikteliğin devamlılığı Chatterjee (2002: 22)’nin sınıflandırmasına göre 

“ekonominin, devlet işlerinin, bilimin ve teknolojinin” homojenleştirici gücünü 

temsil eden maddi ‘dışarıdaki’ yani modern Batının kendi üstünlüğünü 

ispatladığı alanda gerçekleştirilmeye çalışılırken; kültür birliği ise kültür birliğinin 

‘özünü oluşturan’ işaretleri taşıyan manevi ‘içerideki’ alanda oluşturulmaya 

çalışılmaktadır. Bu iki alanın çakıştırılması çabasında kişi veya toplum maddi 

alanda Batı’ya has becerileri taklit etmede ne kadar başarılı olursa, kendi 

manevi alanında kişinin veya toplumun kültürünü muhafaza etme ihtiyacı o 

derece artmaktadır. Bu durum ortaya “modernleşme düşüncesi ile milliyetçilik 

arasında gergin bir bağ vardır” (Bora, 2002: 18) yargısını çıkartmaktadır. Bu 

bağın paradoksal olduğunu iddia eden Kadıoğlu (1996: 176; 2002: 284) 

paradoksun “vatansever bir Türk’ün Batı’nın bilim ve teknolojisi ile Doğu’nun 

maneviyatı arasında dengeyi başarmayı denemek zorunda olmasından” 

kaynaklandığını belirtmektedir. Türk milliyetçiliğinin kuramcısı olarak bilinen Ziya 

Gökalp’e göre temel amaç “Türk milletini yükseltmektir”. Gökalp burada milleti 

aynı eğitimi görmüş, ortak bir dili, duyguları, idealleri, dini, ahlakı ve estetik 

duyguları paylaşan bireylerden oluşmuş bir grup yada topluluk olarak tanımlar 

(Parla, 1993). Yükseltilecek olan yer, yön ve örnek ise kendi makalesinin de 

adını taşıdığı ‘Garba Doğru’dur (1994). Bu makalede her kültürün “farklı bir 

mantığa, farklı bir estetiğe, farklı bir dünya görüşüne” (akt. Ünüvar, 2002: 32) 
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sahip ve herhangi bir uygarlık öğesinin mekanik bir şekilde bir kültürün içine 

sokulamayacağını (Gökalp, 1995) öne süren düşünürün fikirleri Türk 

modernleşmesinde ve milliyetçi ideolojinin şekillenmesinde başat olan Kemalist 

entelektüeller ve siyasetçilerin fikir sınırlarını belirlemiştir. Ziya Gökalp’in 

şekillendirdiği milliyetçi fikirler siyasi uygulayıcıları tarafından, özellikle de 

Atatürk tarafından, ‘maddiyat’ ve ‘maneviyat’ arasında bir ayrım yapılarak 

anlaşılmıştır. Afet İnan (1981: 47)’ın Atatürk’ten aktardığı “terakki ve inkişaf 

yolunda ve beynelmilel temas ve münasebetlerde, bütün muasır milletlere 

muvazi ve onlarla bir ahenkte yürütmekle beraber Türk içtimai heyetinin hususi 

seciyelerini ve başlıbaşına müstakil hüviyetini mahfuz tutmak” düşüncesi 

Cumhuriyetçilerin geleneği tamamen yok edecek bir şekilde Batı ile kaynaşmayı 

öngörmediklerini düşündürmektedir. Ancak aynı Cumhuriyet kadrolarının, 

kültürün ve Türklüğün taşıyıcısı konumundaki taşranın farklılıklarını anlayıp 

tanımaktan ve siyasal süreçlere dahil etmektense bu farklılıkların modern 

benlik, homojen ve organik bir ulus inşası yoluyla dönüştürülmesinin 

modernleşmenin tek yolu olduğunu düşündüğünü iddia edenlerde vardır 

(Keyman, 2001: 15-16). Diğer bir değişle Cumhuriyet kadroları, taşranın sahip 

olduğu kültürel çeşitliliği, ‘çağdaşlaşma’ projeleri önünde bir engel, devletin 

egemen ve ayrıcalıklı özne olma konumunu bir tehdit olarak yorumladıkları 

(Kaliber, 2002: 111) da iddia edilmektedir. 

 

Batı gibi gelişmek isteyen ancak aynı zamanda Batı’ya tepki geliştiren 

üçüncü dünyacı tepki modern ile geleneksel; yeni ile eski; kültür ile uygarlık; 

maddi ile manevi alan arasında “sapkın milliyetçi tip” (Kadıoğlu, 1996: 177) 

içerisinde ve paradoksal olan bir kimlik bilinci oluşturmuştur. Ancak milliyetçi 

ideoloji bu ikilemler üzerinde oturmakla beraber bu ikilemlerin mutlak değişmez 

kategoriler olmadığı zamana ve mekana bağlı olarak birbirleri üzerinde 

yoğunluk kurdukları ve aralarında geçişken alanlar oluşturduğu 

unutulmamalıdır. Milliyetçilik “manevi alanda en güçlü, en yaratıcı ve tarihsel 

açıdan en önemli projesini- ‘modern’ ancak modern olmasına rağmen Batılı 
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olmayan bir milli kültürün şekillendirilmesi projesini”- (Chatterjee, 2002: 23) 

tahayyül edilmiş cemaat için bu manevi temel üzerinden toplumu hayata geçirir. 

Milliyetçiliğin gücünü manevi, eski, geleneksel ve kültür denen alanda zamana 

ve mekana bağlı olarak bazı unsurları yeniden hatırlatıp bazılarını ise 

unutturarak seçkinci seçimlerle değiştirebilme yeteneğinden aldığını söylemek 

yanlış olmaz. Milliyetçi ideoloji içerisindeki bu hatırlatma ve unutturma 

diyalektiğinin en büyük ‘başarısı’; toplumsal dönüşüm süreci içerisinde 

‘dokunamadığı’ ancak ‘disiplin altına’ alıp ‘normalleştirdiği’, ‘kaçınılmaz’ kıldığı 

ve kitlelere sorgulamadan kabul ettirdiği, kolonileşme sonrası Batı dışı ülkelerin 

yeni bir ekonomik ve siyasi yapı oluştururken ‘kalkınma ve modernleşme’ 

kavramlarını, yukarıda belirtildiği gibi radikal sosyal imgelemlerin oluşturduğu 

ikincil anlam parçacıkları vasıtasıyla gündelik hayata sokabilmesidir. Bu durum, 

Türkiye’de “sosyalist/komünist enternasyonalizmi benimseyen dar çevreler ve 

radikal İslamcı ümmetçilik dışında kalan toplumun orta tabakasını temsil eden 

her siyasal söylemin milliyetçiliği olumlu bir değer olarak varsaymasına” (Bora, 

2002: 15-16) sebep olmuştur. 

 

Kısaca özetlenecek olursa, ulusal basında çıkan ve bu çalışmanın ikinci 

bölümünde incelenecek yurt dışındaki Türk vatandaşlarının başarılarına dair 

haberlerin milliyetçi ideolojinin yukarıda belirtilen sekiz temel özelliği 

bağlamında üretilmektedir. Bu özellikler kısaca tekrarlanacak olursa: (1) 

milletlerin kendi devletlerine sahip olması hakkanidir; (2) milliyetçilik yerel ve 

evrensel özellikleri birleştirir; (3) milliyetçilik kavramsal üretimlerini tikelciliğin 

evrenselleştirilmesini ve evrenselciliğin de tikelleştirilmesi üzerinden yürütür; (4) 

modern dönemde milletler birer ulus olarak devam edebilmeleri için kurdukları 

devletlerin birbirlerine yaklaşmasını zorunluluğunu kabul etmişlerdir; (5) 

milliyetçilik kapsadığını iddia ettiği toplumu muhayyel bir cemaat olarak 

kurgular; (6) bu muhayyileyi devam ettirmek için ikincil anlam/muhayyile 

parçacıkları oluşturur; (7) üstüne oturmuş olduğu toplumun gündelik hayatına 

bu parçacıklar vasıtasıyla nüfuz eder; ve (8) siyasi birliktelikle kültür birliğini 
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çakıştırma çerçevesinde farklı halk kültürlerinden tekil bir üst kültür yaratmaya 

çalışır. 
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1.2 Modernleşme 

 

Cumhuriyet döneminin, Tanzimat’tan bu yana gelen, siyasal projesinin 

toplumu bir ‘ortak iyi’ye göre yeniden kurma projesi olduğu iddia edilebilir. 

Toplumun ‘refahını’ sağlayacak olan bu ‘ortak iyi’nin içeriği projeyi yürüten 

elitler, ordu, partiler ve meclis gibi devlet failleri tarafından batılılaşma ile 

doldurulmuştur. ‘Batı’ya ulaşma yöntemi veya Batıyı taklit etme şekli olarak da 

modernleşme kavramı ‘doğal olarak’ bu failler tarafından yürürlüğe konulmuştur. 

 

Türkiye’de yapılan ve uygulanan devlet politikalarında devletin failleri 

olan kurumların resmi olarak ziyadesiyle kullandıkları ‘kamu yararı’ kavramına 

denk düşen ‘ortak iyi’ modern dönemlerde kuşkusuz ki refah toplumunu işaret 

etmektedir. Mutlu ve müreffeh bir toplum olma arzusu bu dönemde ülkemizdeki 

birçok eğitimci ve aydının Batılı toplumlar gibi bağımsız, seküler ve laik, medeni 

ve kalkınmış olmak düşünü, idealini, ütopyasını ve ideolojisini gündeme 

taşımıştır. Toplum felsefesi açısından düşünüldüğünde ideal, ütopya ve ideoloji 

kavramlarının ortak noktasının, var olan her hangi bir toplumun ‘eksik’, ‘yetersiz’ 

ve ‘kötü’ oluşuna karşı hâlihazırdakinden farklı bir toplumsal model önerme 

yada bir modeli taklit etme fiiliyle bir arzu olarak ortaya çıktığı iddia edilebilir. 

Eğer bu arzu küresel varlık haritası içerisinde tüm toplumların her bir bireyinde 

bulunuyorsa bu bireyler kendilerini ve toplumların kurumlarını ve çevresini ‘tam’, 

‘yetkin’ ve ‘iyi’ kavramlarının dünyadaki cisimleşmiş olduğunu düşündükleri 

toplumları birer taklit modelleri farz ederek kendilerini hem rasyonel hem de 

düşsel zihin fakültelerinin elverdiği ölçüde dönüştürerek benzetmek 

isteyeceklerdir. ‘Onuncu Yıl Marşı’ örneğinde olduğu gibi ideal Türk toplumunun 

veya diğer bir değişle yetkin bir toplum tasarısının yaratılması hayali ve ideali, 

benzeştirme fiilinin başat unsurları olan ordu, meclis ve elitler tarafından 

ideolojik bir ütopyaya dönüştürülmüştür. 

Türkiye’de yaşayan insanların refah toplumuna evirilme projesinin 

ideolojik bir ütopyaya dönüşmesinin temel nedeninin modern ile modernleşme 
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kavramının farklılaşmasında yattığı söylenebilir. Çağdaş milletler seviyesine 

ulaşmada Batıyı takip daha doğrusu taklit etmeyi kendine şiar edinmiş devlet 

failleri farkında olarak veya olmaksızın ‘modernliğin’ mutlak değişmez ve Batı 

tarafından temsil edildiği düşüncesinden hareketle ‘modernleşmeye’ 

çalışmışlardır. Bu çerçevede Batı dışı toplumların, sadece ‘modernleştikleri’, 

ama ‘modern’ olamadıkları yani ancak Batının kurumsal modelleri ortaya 

çıktıktan sonra onları taklit eden bir modernleşme yoluyla Batıya eklemlendikleri 

söylenebilir. Bu minvalde Türkiye’deki modernleşme projesinin de hiçbir zaman 

mutlak Batılı/modern olamayacağı modernliğin dönüşümünü her an yapan Batılı 

toplumların gittiği yolun hayalî bir izleğinde yolu hep takip edeceği iddia 

edilebilir. 

 

Daha geniş olarak açıklamaya çalışırsak modernleşmenin asıl yatağı 

Avrupa kıtasından başlayan toplumsal dönüşümler onaltıncı ve ondukuzuncu 

yüzyıllar arasında hem kendisini hem de tüm dünyayı dönüştürmeye 

başlamıştır. Bu dönemin Avrupa’sında ortaya çıkan Rönesans, Reform ve 

özellikle Endüstri Devrimi hem bu coğrafyanın hem de bu coğrafya dışında 

yaşayan toplum ve devletlerin kendilerini siyaset, ekonomi, eğitim, bilimsel 

düşünce ve din kurumlarını da yeniden şekillendirerek değişmelerine sebep 

olmuştur. 

 

Toplumlar arası ve devletlerarası var olan “güç arzusunda”, ortaya 

koyduğu yeni değerlerle diğer toplumların önüne geçen Avrupa kıtasının toplum 

ve devletleri; kendisi dışında kalanların geleceğe yönelik beklentilerini, 

çevrelerine bakışlarını, çeşitli alanlardaki tutum ve davranışlarını, gündelik 

ilişkilerini, yaşam deneyimlerini ve bu deneyimlerin nasıl değerlendirileceğini 

belirler bir güç haline gelmiştir. Diğer bir değişle Batılı toplumlar, bilimin, etiğin 

ve estetiğin ‘evrensel olduğu iddia edilen’ doğrularını dolayısıyla modernliğin 

kriterlerini belirlemekte ve kendisine diğer toplumların da kabul ettiği bir 

çağdaşlık atfedebilmektedir. Giddens (1994: 9)’ın tabiriyle Avrupa’da başlayan 
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ve neredeyse tüm dünyayı etkisi altına alan modernleşme toplumsal yaşam ve 

örgütlenme biçimlerini kendisine benzetmeye başlamıştır. Toplumsal, siyasal, 

ideolojik, kültürel, kurumsal ve ahlaki alanlarda modernliğin yol açtığı bu 

dönüşüm yada daha doğru bir ifadeyle benzeşim, Batının benzetilen, ötekilerin 

ise benzediği “özel bir sosyal gerçeklik ile özel bir dünya görüşünün birleşmesi” 

(Wallerstein, 1998: 77) olarak kendisini belli etmeye başlamıştır. Burada açıkça 

görülen şu ki, Batının temsil ettiği özel bir dünya görüşü, Batı dışı toplumların 

yaşadığı sosyal gerçeklikler kadar her an değişken ve mutlak olmadığı 

düşünülmektedir. Ancak gözden kaçırılmaması gereken önemli bir başka husus 

da Batı imgesinin, kendisini oluşturan Batılı toplumlarca, Amerika Birleşik 

Devletleri’nin Irak’ı işgalini 1815 Viyana kongresinden bu yana oluşturulmuş 

modern uluslararası hukukunun savaş gerekçelerinin ötesinde 

gerekçelendirmesi gibi, sürekli dönüştürüldüğüdür. 

 

Bununla birlikte modernleşme serüveni içerisinde Batı, Batılı olmayanla 

ilişkisinin tanımlanmasını ideolojik bir zaman anlayışı üzerinden okur. Bu 

ideolojik zaman anlayışı kendisiyle aynı zamanı paylaşamayanlarla, yani 

çağdaş olamayanlarla, arasında zaman ve mekân içerisinde bir mesafe 

kurgulayarak kendisiyle ‘eş zamanlı’ olma hakkını vermeyen bir anlayıştır 

(Fabian, 1983). Diğer bir değişle ondördüncü ve onsekizinci yüzyıllar arasında 

Batı toplumları ‘modern’ diye adlandırılan tarihsellik düzenini icat etmiştir. Kendi 

içlerindeki bu tarih algısı ‘bedi’ ile ‘yeni’ arasındaki çekişme üzerinden 

oluşmaktadır. Buna göre “geçmiş, geçmişe dair tasavvurlar veya geçmişten 

gelen söylemler artık şimdiki zamana ne egemen olabilir ne de onu yönetebilir. 

Geleceği, eski yada aşkın odaklar değil, bugün belirleyecektir. (…) Geçmiş 

zaman bugün için artık ‘model’ değildir.” (BAT:241). Batılı toplumlar için cari 

olan bu düşünce Batı dışı toplumlarda ise tarihsel algı kendi geçmişleriyle 

Batının bugünkü halini model alma üzerine oturmuştur. Ne Batılı manada 

geçmişinden kopabilen ne de Batıyı ‘bugün’ itibarıyla taklit edebilen ancak aynı 

zamanda hem ‘yeniyi’ Batılı anlamda yaşayan hem de ‘bedi’ olanla ilişkisini bu 
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yaşamında barındıran Batı dışı toplumlar var oluş kipliklerini, geleceklerini ve 

geleneklerini; ‘Batının bugünü’ ile ‘kendi geçmişi’ arasında oluşan muğlak 

alanda sürdürmekte ve devam ettirmeye çalışmaktadırlar. 

 

Bu muğlak alan üzerinde Türkiye, İran, Rusya ve Japonya toplumları, 

batılılaştıkça kendilerini ve kendilerini ifade eden gelenekleri üretmişlerdir. Bu 

geleneklerin yerel ve özgül olanın üzerine eklenmiş bir ‘modern’ tasavvur 

oldukları kastedilmemektedir. Daha çok Batı ile Batı dışı olanın, parçaları 

birbirini tamamlayan az çok uyumlu yada uyumsuz ve karşılıklı belirleme ilişkisi, 

Pamuk (1982: 10)’un değimiyle “hepsi alafranga olmak isteyen alaturkaların 

kendine özgü bir türünü oluşturduğu’ saf anlamda ne yerelliğin ne de batılılığın 

geçerli olduğu bir varlık ve kimlik kipi oluşturmuştur. Modernliğin ölçü 

belirleyicisi olan Batılı toplumlar bu nedenle Batı dışı toplumların oluşturdukları 

‘modern geleneklerin’ literatürdeki deyimiyle ‘çoğul modernitelerin’ 

anlaşılmasında kilit role sahiptir. 

 

Bu muğlak alan üzerinde Türkiye’de batılılaşma, başlangıçta basit bir 

metafor ve aşkınsal bir gerçeklik olarak kabul görmüş ve ülke özelinde 

dönüşerek siyasal, toplumsal ve kültürel yapının modernleştiricisi olma niteliğini 

kazanmıştır (Kahraman, 2002: 126). Aslında Türkiye’nin modernleşme hikâyesi 

Atatürk’ün Fransız gazeteci Maurice Pernot’la 29 Ekim 1923’te yaptığı söyleşide 

güzel bir şekilde özetlenebilir: “… Memleketler muhteliftir, fakat medeniyet birdir 

ve bir milletin terakkisi için de bu yegâne medeniyete iştirak etmesi lazımdır … 

Memleketimizi asrileştirmek istiyoruz. Bütün mesaimiz Türkiye’de asri, 

binaenaleyh garbi bir hükümet vücuda getirmektir. Medeniyete girmek arzu edip 

de, garba teveccüh etmemiş millet hangisidir?” (Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri, 

1981: 60). Atatürk’ün Osmanlı İmparatorluğu sonrası Anadolu’da yaşayan 

toplum için işaret ettiği bu yol Mercer (1992)’in diğer tüm imparatorluklar sonrası 

ortaya çıkan oluşumların bağımsızlık mücadelesi ve sonrasında kendilerini 

kendi üretimleri olmayan bir kalıba soktukları, Batılı ulus-devlet modelini örnek 



22 
 

aldıkları analiziyle oldukça paraleldir. Bu nedenle, kısacası, modernleşme ve 

batılılaşma Türkiye’de birbirinden farklılaşamayan ve birbirinin tamamlayıcısı 

olan hususlardır denilebilir. 

 

Yukarıda belirtilmiş olan muğlak alanla birlikte -modern zamana ayak 

uyduramamış olmak Batılı olmayan toplumların da bilincini yaralamıştır 

(Shayegan, 1991). Bu nedenle Türk siyasal düşüncesi açısından batılılaşma 

karşılaşılabilecek en karmaşık kavramlardan biri haline gelmiştir. Batı dışında 

kalan toplumların gelişme iddiası genel olarak dünyanın maddi gerçekliği içinde 

kavranmasını özel olarak da Batının maddi üstünlüğünü kabul edip taklit etmeyi 

gerektirmiştir. Türkiye’de bu durum batılılaşmanın dolayısıyla da 

modernleşmenin belkemiğini meydana getirmiştir. 

 

Batılılaşma arzusu, ondokuzuncu yüzyıl boyunca Türk toplumu için bu 

yüzyıl öncesi yaşadığı değişim gerilimlerinden farklı bir eşiği temsil de etmeye 

başlamıştır. “Bu eşikte Türkiye’nin daha fazla batılılaşması, Batılı bir toplum 

olması, Batı medeniyetinin verimlerinden faydalanması artık asla münhasıran 

maddi endişelerle açıklanamaz” (Çiğdem, 2002: 81) nevinden düşüncelerin yer 

yer modernleşme ile batılılaşma kavramlarını birbirinden ayırdığı da 

görülmektedir. Bu merkezdeki düşünceler modernleşmenin belli ölçülerde 

ulusları Batılı uluslara benzetmesini kaçınılmaz görse de batılılaşma kavramına 

modernleşmeye göre daha dar bir kapsam atfeder. Bir yanda modernleşme 

eğitim, sağlık, siyasal iktidarın biçimi, halkın beklenti ve algıları gibi maddi ve 

manevi unsurların dönüşümünü kapsarken diğer yanda batılılaşma yine bu 

kapsamların dâhil olduğu alan üzerinde ancak bu kavramların biçimleriyle ve 

göstergeleriyle ilgili bir nesnel ama görece daha dar bir alana girmiştir. Bu dar 

alan üzerinde Şerif Mardin, modernleşmeci projelerin ‘devleti kurtarma’ yada 

‘cemaatçi popülizm’ adına zaman zaman batılılaşmaya karşı çıkabildiğini ileri 

sürmektedir (Mardin, 1997:71). Özellikle Türkiye’de 1950’li yılların sol uçtaki 

düşünürlerinin batılılaşma ve modernleşme kavramlarını emperyalizm, 
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hegemonya ve sömürgecilik kavramlarıyla okumaya başlamaları Batının kendi 

dışındaki toplumları aşağı, geri, iradesiz ve geliştirilmeye muhtaç varlıklar olarak 

görmesi düşüncesine karşılık bu dışarıda kalmış olan toplumların yeniden tarih 

içerisinde kendilerini özne kılma mücadelesine girişmeleri gerektiği düşüncesini 

ön plana çıkarmıştır. Örneğin Mehmet Ali Aybar, ulusal basında abartılı bir 

Amerika sevgisi gösterilmesinden rahatsızlık duyarak, “ne Sovyet peykliği ne 

Amerikan köleliği” (akt. Ünlü, 2001: 96–114) sloganıyla batılılaşma sürecinden 

ayrışan bir düşünce geliştirmeye çalışmıştır. Diğer bir değişle “başlangıçta bir 

medeniyet projesinin nesnel kaynağı olarak sunulmuş Batı, hızla kültürel bir 

içerik kazanmış, giderek bir ideolojiye dönüşürken tutuculaşmış, nihayet 

dogmatikleşmiştir (Kahraman, 2002: 126). Benzer bir şekilde ülkenin sağ uçtaki 

düşünürlerinin Batıyı Mehmet Akif’in “Medeniyet dediğin tek dişi kalmış canavar” 

dizesiyle, Mustafa Yazgan (1977: 137)’ın “en mundar, en yararsız” ahbes 

kelimesiyle batılılaşmayı da Ahmet Kabaklı (1990: 361)’nın “Batının Yeniçerisi” 

tanımlamasıyla algılamaları ülkede mutlak manada bir batılılaşma ve mutlak bir 

Batı imgesinin olmadığını göstermektedir. Toplumun her kesiminde aynı 

heyecanla karşılanmayan ve anlaşılmayan Batı ve batılılaşma imgesi, ülkemiz 

toplumunun ana gövdesi olan merkezi ve orta kesimindeki halk, idareciler ve 

entelektüellerce Celal Bayar (1998: 70)’ın “Batıcılıkta erimek değil Batıcılıkta 

belirmek” sözleriyle anlaşıldığı iddia edilebilir. Daha çok Ziya Gökalp’ın 

entelektüel temelde kurguladığı evrensel olanla yerel, Doğu ile Batı, 

evrenseldeki ‘iyi’ ile yereldeki ‘iyi’ kısacası tikelle tekilin birleştirildiği gelişme 

modeli ve bu gelişme modelini, siyasi çerçevede ülke toplumunu 

imparatorluktan milli devlet tefekkürüne geçirmeye çalışan siyasi kadrolar 

“değişikliklerin, toplumun temel yapısına aykırı düşmemesi zorunlu, değişiklikleri 

sindirebileceği ve rahatsızlanmayacağı” (Bayar, 1998: 49) bir politikaya 

dönüştürmüşlerdir. 

 

Ancak bu politikaların oluşturucuları, demagogları ve savunucularının 

düşünceleri zaman ve ortama göre değiştikleri için kesafetlidir. Örneğin 
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batılılaşırken toplumun temel yapısına aykırı düşülmemesi gerektiğini iddia 

eden aynı Celal Bayar 1954’te Amerika Birleşik Devletleri’ne yaptığı ziyarette 

“biz Türkler, siz Amerikalıların hayat tarzınızın ve dünya telakkinizin hayranıyız” 

(1999: 183) demecini de verebilmiştir. 

 

Tanzimat’tan günümüze Türkiye’de modernleşme adına değişen güç 

dengeleri içinde uluslararası siyasi ilişkilerin belirlediği farklı Batılı ülkeleri model 

alma anlayışı olduğu söylenebilir. Önceleri Fransa ve Almanya 1947 sonrasında 

da Amerika Birleşik Devletleri’nin ülkedeki entelektüel, siyasi ve askeri faillerinin 

ilgisini çekmiştir. Bu ilgiyi halka yaymada ve kamuoyu oluşturmada etkili olan 

popüler gazetecilik anlayışı dönemlerine göre bu ülkelerden haberler yapmaya 

başlamışlardır. Örneğin Hürriyet gazetesi 1946’daki kuruluşundan hemen 

ardından Amerika’dan politika ve ‘cemiyet’ haberleri ve Türk-Amerikan 

dostluğunu işleyen haberlere geniş yer ayırmıştır (Tüfekçioğlu, 1994). Aynı 

dönemde hem Cumhuriyet gazetesi yazarı hem de milletvekili olan Abidin 

Daver’in yazdıkları Amerika’nın dönemin modernleştirici failleri arasındaki 

algısını şöyle ifade etmektedir: “Dünyanın bugün bakımından en kuvvetli, en 

ileri ve en demokrat devleti olan Amerika, Yakın ve Ortadoğu’da demokrasinin 

kalesi olan milletimizi kuvvetlendirme kararı vermiştir. Milli müdafaamızı takviye 

için milyonlarca dolar kıymetinde silah ve malzeme veriyor. Bunların kullanış 

usullerini öğretmek için mütehassıslar gönderiyor. Yollarımız süratle yapmak, 

ziraatımızı modern vasıtalarla geliştirmek, kara ve deniz ulaştırma vasıtalarımızı 

çoğaltmak yolunda krediler açıyor, mütehassısların bilgi ve ihtisasından 

faydalanmamızı temin ediyor… Bir harikalar diyarı olan Amerika’nın bilgi ve 

ihtisasından tam olarak faydalanmak, memleketimizi süratle yenileştirmek ve 

kalkındırmak için tutacağımız tek yoldur’ (akt. Gürkan, 1999: 135-136). 

 

Amerikan ve Türk dostluğunu vurgulayan ve halka yaygın hale getirme 

yöntemlerinden biri de müziktir. Oran (2001: 493)’ın aktardığı o dönemden Celal 
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İnce’nin seslendirdiği şarkı sözleri, ülkemizdeki Amerikan imgesinin çocuksu 

tasavvuruna güzel örneklerden biridir: 

“Amerika, Amerika    Yükselir göklere 

Türkler dünya durdukça    Benim İstanbul’um 

Beraberdir seninle    Destandır dillere 

Hürriyet savaşında.    Ankara ile Washington 

Bu bir dostluk şarkısıdır   İzmir’im, san Fransisco’n 

Kardeşliğin yankısıdır   Benzer derler birbirine 

Kore’de olduk kan kardeşi   Doyulmaz güzelliklerine 

Sönmez bu dostluğun ateşi  O muhteşem beldelerin  

Azmimizdir hür yaşamak   Pınarların nehirlerin 

Dünyada sulhu sağlamak   Ünlü şelalen Niyagara 

Kavgalara hep bu uğurda   Türkler dünya durdukça 

İstiklal aşkı ruhumuzda  Beraberdir seninle hürriyet  

Senin New York’un savaşında” 

 

Her ne kadar bu dönemlerin siyasi atmosferi içerisinde Amerika Birleşik 

Devletleri’ne karşı çıkan kitleler olsa da bu karşı çıkış hiçbir zaman Amerika’nın 

gelişme ve modernleşme yolunda bir örnek olmadığı ve modernleşmenin de 

yanlış bir yol olduğu eleştirilerini beraberinde getirememiştir. Diğer bir değişle 

modernleşme yolunda ‘örnekler’, medeniyete erişme rüyasını gerçekleştirecek 

araç ve modeller, dönemlere göre değişse ve eleştirilse de gelişme ve kalkınma 

temelli modernleşme asla tartışılmamıştır. Kısaca, Amerika örneğinde olduğu 

gibi Türkiye’deki bazı gruplar Fransa, Almanya tasavvurları dönem dönem 

Batıyı emperyalist, mütehakkim ve zalim bir surette cisimleştirirken bazı gruplar 

da çağdaş medeniyetler seviyesine ulaşırken gelişme ve kalkınmanın bu 

ülkelerde cisimleştiği ve model alınması gerektiği tasavvurunu ortaya 

çıkarmıştır. 

 



26 
 

Tüm bunlarla birlikte modernliğin bir yanda Batılı toplumların kültür, bilim 

ve eylemleriyle şekillenirken diğer yanda da bunun dışında kalanlar için 

arzulanıp ama bir türlü ulaşamadığı için Batıdan nefret edilen bir gerilime yol 

açtığı iddia edilebilir. Doğunun faziletleriyle Batının maddi gücü arasında arzu 

ve nefretle ‘kavrulan’ toplumların “modernlikle aralarında kurdukları yaralı ama 

bağımlı bir ilişki” (Göle, 2002: 61) kurmaları zaman zaman kendi içlerinden 

Batının maddiyatını Doğunun faziletlerine tercih eden entelektüellerin ortaya 

çıkmasına sebep olmuştur. Doğunun Batı karşısında duyduğu eziklik ve 

bağımlılık duygusunu samimiyetle dile getiren en başında Nurullah Ataç 

bulunmaktadır. Ataçla birlikte Sabahattin Eyyüboğlu Batılılığı ve Avrupalı 

değerleri kalkınma yolunda şu sözlerle daha bir kuvvetli vurgulamaktadır: 

“Avrupa dünyamızın gençliği, yeniden doğuşu, yarına açılan penceresidir. 

İnsanlığın bütün değerleri Avrupadadır demiyorum; Yunan öncesi ve Avrupa 

dışı değerlerin varlığını, hatta her türlü bakımlardan üstünlüğünü inkar 

etmiyorum; fakat insanlığın değer olarak nesi varsa bugün için ancak Avrupa 

sayesinde ortaya çıkabileceğine, ancak Avrupa kafasıyla faydalı olabileceğine 

inanıyorum. En derin düşünce kaynaklarının Doğu’da olduğunu kabul etsek bile 

Avrupasız bu kaynaklar kuru çeşmeden farksızdır” (1999: 169). 

 

Ancak Nurullah Ataç’ın Batı ve Doğu muhayyileleri Sabahattin 

Eyyüboğlu’nkinden daha fazla ve daha vurgulu bir niteliğe sahiptir: “Doğu 

Doğu’dur, Batı da Batı.’ Omuz silkerdim bu söze. ‘Neden’ derdim, ‘bizim etimiz, 

kemiğimiz başka mı? Doğa başka türlü mü yaratmış bizi?’ derdim. Batılılara 

benzemek isteyince, Batılı olmak isteyince neden ulaşamıyalım o ereğe? Şimdi 

de öyle düşünüyorum. Ancak şimdi duyuyorum, anlıyorum o sözün büsbütün 

boş olmadığını. Bizde bir Doğululuk, Batılılardan bir başkalık var. Bir üstünlük 

mü? yoksa bir eksiklik mi? Durmuyorum bunun üzerinde. Yalnız biliyorum ki bu 

yüzden, bu Doğululuk, başkalık yüzünden Batılı olamıyoruz, Batılıları 

anlıyamıyoruz. Onlar bizi anlıyor mu? Yeri yok bunu sormanın: Onlar Doğulu 
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olmağa, Doğulular gibi duyup düşünmeye özenmiyor ki! (…) Biz ise batılı olmak 

istiyoruz, öyle ise başkalığımızı eksiklik sayacağız (Ataç, 1999: 29). 

 

Orhan Pamuk bu ‘tipler’ için “Batılılaşmacı önce Avrupalı olmadığı için 

utanır. Sonra Avrupalı olmak için yaptıklarından utanır. Avrupalı olabilmek için 

yaptıklarının yarım kalmasından utanır. Avrupalı olacağım diye kendi kimliğini 

kaybetmekten utanır. Kendi kimliğine sahip olmaktan ve olmamaktan utanır. 

Zaman zaman şiddetlenip, zaman zaman kabul ettiği bu utançlarından da 

utanır. Bu utançlarından söz edilmesinden de utanır” (Pamuk, 1999: 352) 

yorumunu yapar. 

 

Özetle, karşılıklı belirleme ilişkisi içerisinde modellerini Batı toplumlarının 

taklitlerini Batı dışı toplumların oluşturduğu milliyetçilik ve modernleşme temaları 

arasında gri ve kendilerine has yaşam alanları açmaktadırlar. Dünya genelinde 

“modernitenin kibirli, tahammülsüz ve kendini olduğundan büyük gösteren 

rasyonel öznesi diğer tüm öznelliklerin yetersiz, parçalanmış ve bağımlı 

öznellikler olduğunu açıklayarak kendi birliğini ve homojenliğini ilan etmektedir” 

(Chatterjee, 2002: 11). Yetersiz olduğu söylenen bu öznellik, Batılı olmayan 

toplumlarda, birliğini ve homojenliğini ilan eden Batılı modellerinin asıllarına 

sadık bir biçimde çoğaltılması beklendiği için ve Batının ideolojik zaman 

anlayışından dolayı zorunlu olarak tamamlanmamış kalır. İthal edilen modeller 

Avrupa’daki gibi işlev görmezler ve tatbik edilen toplumlarda genellikle dirençle 

karşılanırlar. Bu nedenle ortaya çıkan gri alan üzerinden çok farklı modernlikler 

oluşur. Diğer bir değişle Batı, taklitçileri tarafından ne kadar mutlak görünüp 

olduğu gibi, “yerel şartlar ihmal edilerek ülkeye sokulmaya” (Jusdanis, 1998: 11-

12), ithal edilmeye çalışılsa da her toplum kendi modernliğini oluşturmaktadır. 

Diğer bir ifadeyle, “Doğu milliyetçilikleri Batı’yı hem taklit etmeye çalışır hem de 

ona karşı düşmanlık besler” (Chatterje, 1993: 2) bu gerilim zaman zaman 

modernite ile milliyetçiliği birbiri içine geçirse de zaman zaman taraflardan birini 

diğerine tercih etme yönünde karşımıza çıkmaktadır. Doğu milliyetçilikleri Batıyı 
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taklit ederken modernleşebilme ve güçlü olma arzusuyla taklidi kabul ederler. 

Yani taklit etmenin yolu ve sonucu modernleşme arzusuna bağlıdır. Ancak bir 

yanda modernleşme onun başlangıç noktası olan geleneksel kültürü de 

beraberinde dönüştürmek istemesi diğer yanda Milliyetçiliğin geleneksel 

kültürünü bir öz olarak tahayyül ederek korumak istemesi ikinci bölümde 

incelenecek olan ulusal basının haber üretme şekillerini popülerleştirmekte ve 

banal hale getirmektedir. Milliyetçilik tahayyüllerini geliştirecek, hayallerini 

gerçekleyecek entelektüel ve politik süreçler, haber üretme süreçlerinde olduğu 

gibi, modernlik tahayyülünün gerçekleştirilmesi için verilen entelektüel ve politik 

süreçlerin karşısında devamlı bulanıklaşmakta ve erozyona uğramaktadır. Batı 

dünyasını bitmiş bir modernlik imgesi olarak hayal etmek ve gerçekleştirmek 

noktasında taklit, milliyetçiliğin hayallerini gerçekleştirilmesi noktasındaki 

özgünlüğe ağır basmakta kısacası taklit özgünlüğe kolay olması açısından 

tercih edilmektedir. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

 

2.1 Ulusal Gazeteler ve Toplumsal İmgelemler 

 

1438’de Gutenberg metal hurufatı matbaalarda kullanılmaya başlamadan 

çok önce başka bir coğrafyada, şimdiki Çin’de, 618-907 yılları arasında hüküm 

süren T’ang Hanedanı, Ti pao adlı, günümüzde gazete denilen yayına eşdeğer 

olarak tanımlanabilecek bir yayını halkına sunmaktaydı. Batıda, Fransa ve 

İtalya’da, 1520’lerden sonra cannard ve gazzetta adı altında gerçek yada 

uydurma hikayelerin yer aldığı gazeteler basılmaya başlanmıştır. Onaltıncı 

yüzyıl itibariyle İngiltere de dahil olmak üzere tüm kıta Avrupa’sında süreli 

yayınlar yaygınlaşmaya başlamıştır. II. Dünya savaşı ve sonrası 20 yıllık süreç 

içerisinde gazeteler, tüm Avrupa’da ve Amerika Birleşik Devletleri’nde tirajlarını 

artıran bir ivmeyle halkların yaşamlarında yer edinmiş, ancak daha sonra 

Amerika Birleşik Devletleri hariç tüm kıta Avrupa’sındaki ulusal gazetelerin 

tirajları çeşitli sebeplerle düşmeye başlamıştır. Hiçbir zaman, hiçbir ulusal 

gazetenin veya tek bir ulusa hitap eden gazetelerin toplam tirajları o toplumda 

yaşayan toplam birey sayısına ulaşamamış olsa da ulusal gazeteler toplumsal 

gündemin haber verenleri olarak yayında oldukları toplumların gündelik 

hayatlarını ve gündemlerini yansıtıp, belirleyen bir role sahip olmuşlardır. 

Bu rolün farkına varıp inceleyen ilk düşünürlerden Benedict Anderson 

(1991), tüm ulus sathındaki insanların aynı gazeteyi okuyarak ve birey olarak 

kendisinden başkalarının da bunu okuduklarının farkına varmalarını sağlayarak 

gazetelerin bir ulusal topluluk olma duygusunu ürettiğini iddia etmiştir. Ulus 

bilinci oluşturmanın temellerinden biri olan aynı dili konuşma ve anlama yetisini, 

hükümran olduğu topraklar üzerinde yaşayan insanlar arasında yaygın hale 

getirmeye yarayan Gutenberg’in dayanıklı demir hurufat icadı ulusal dil için 

gerekli olan yeni kurumsal bir mekan sağlayan kapitalist yayıncılığın 

genişlemesine yardımcı olmuştur. Benedict Anderson’un genelde kapitalist 
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yayıncılığa, özelde ise süreli yayınlar alanında gazetelere, ulusun yeniden 

üretimi noktasında vurgu yapması çok önemlidir. Çünkü milletlerin varoluş 

boyutunda günlük üretimlerinin gerçekleşebilmesi için “… bütün bir inançlar, 

faraziyeler, alışkanlıklar, tasarımlar ve ameliyeler kompleksinin yeniden 

üretilmesi gerektiği varsayılabilir. Hatta bu kompleksin bayağı ve sıradan bir 

biçimde yeniden üretilmesi gerekmektedir; çünkü milletlerin dünyası ve çağdaş 

zamanların aşina alanı gündelik dünyadır” (Billig, 2002: 16). Gündelik alanın 

tasarımlarla ve ameliyelerle yeniden üretimindeki aygıtlardan biri de 

gazetelerdir. 

Bu üretimi gerçekleştirebilmek için gazeteler ilk olarak milli okullarda 

öğretilen ortak dilin matbu bir şekilde sürekli kullanımını sağlayıp toplum 

bireylerinin birbirleriyle anlaşabildikleri kurumsal bir alan oluştururlar. Diğer bir 

deyişle bu çalışmanın daha önceki bölümlerinde belirtildiği gibi milliyetçilik, 

parçanın bütünü, tekilin tikeli temsil ettiği bir hegemoni sentaksına sahip 

olduğundan kendini belli ettiği toplumun tüm diğer yerel söz söyleme biçimlerini 

bastırıp tek bir yerel (İstanbul Türkçesi gibi) sentaksta birleştirir ve tüm topluma 

bu konuşma biçimi üzerinden hitap eder. İncelenen haberlerin konu 

şahsiyetlerinin, kahramanlarının Türkiye’nin hangi bölgesinden oldukları değil, 

Türk olma özellikleri haberlerde daha fazla vurgulanarak, hitabın yapıldığı 

toplumun tamamına teşmil edilerek toplumun sadece herhangi bir yöresinin 

değil de bu yöreyle birlikte tüm toplumun dikkatinin çekilmeye çalışıldığı 

görülmüştür. 

İkinci olarak, gazeteler, üzerinde ittifak edilmiş ve gündelik ilişkiler içinde 

kullanılan rutin dilin kelimeleriyle toplumun ortak ilgisini çekebilecek ve bu 

ortaklık üzerinden birlik algısı ve algı birliği yaratacak imgeler (images) ve 

tahayyüller (imaginaries) oluştururlar. Bu “aşina olunan rutin dil alışkanlıkları 

sürekli olarak milletliğin hatırlatıcıları” (Billig, 2002: 111) olarak işlev görmeleri 

açısından büyük öneme sahiptirler. “Türk bilim adamı Diyabeti yendi” (ek1) 

haberinin başlığının yaklaşık 46 punto, alt başlığı olan “Tunceli’den Harvard 

Üniversitesi’ne” kısmının ise yaklaşık 16 punto ile yazılmış olması haberin 
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sadece Tunceli ilinin dikkatinden ziyade hem Tunceli ilinin hem de daha çok 

Türkiye’de yaşayanların dikkatini çekecek şekilde inşa edildiğini göstermektedir. 

Bu rutin dil, hatırda kalır büyük lâflardansa gazetelerin manşetlerinde yada kısa 

başlıklarında cisimleşen küçük sözler üzerinden “yurdun sabit fakat bilince 

hemen hemen hiç çıkmadan işleyen hatırlatıcısı olur” (Billig, 2002: 111). 

Üçüncü olarak toplumun nasıl ve nerede konumlandırıldığını temsil eder 

ve bu temsili okuyucularına geri yansıtarak konumlandırma şekline ve 

konumlandırmaya katkıda bulunurlar. Bu çalışmanın milliyetçilik bölümünde 

ifade edilen Nükhet Sirman (2002: 227)’ın düşünceleri tekrarlanacak olursa: 

“milliyetçilik, millet denilen hayali bütünlüğü üretip savunan söylemsel bir pratik 

olarak tanımlandığı zaman, üretilen millet anlayışları hem bir belirleyen hem de 

bir belirlenen olarak görülebilir”. Bu çerçevede ‘belirlenen’, ulusal gazetelerin bir 

kesitini alan bu çalışmadaki yurt dışında yaşayan Türk vatandaşlarının haberleri 

vasıtasıyla Türkiye’de yaşayan vatandaşlar; ‘belirleyen’ ise haberleri yapan ve 

yurt dışındaki Türk vatandaşlarını övgü dolu başarı haberleriyle ön plana 

çıkaran ulusal gazetelerdir denilebilir. Haberlerin kahramanları etrafında 

kurgulanan kısa hikayelerin dili “ulusa ve ulus adına konuşarak ve ulusu 

‘temsil’in her iki anlamında da temsil ederek, ulusallaştırılmış hegemoni 

sentaksını kullanırlar. Hem yazarın ve okurun ‘biz’ini içine alan ulusal bir ‘biz’e 

hem de evrensel dinleyici kitlesinin ‘biz’ine atıfta bulunurlar” (Billig, 2002: 133). 

Bununla birlikte kimi zaman açık ama çoğunlukla gizli özne olarak kullanılan 

‘biz’ zamiri ve hemen her manşetteki tamlamalarda yapılan ‘Türk’ vurgusu 

haberin yazarını, okuyucusunu ve kahramanını ortak bir kimlik içerisinde 

sarmalar; böylece okuyucu kendini yazarın belirlediği tarafla özdeşleştirmeye 

yönlendirilir. 

Dördüncü olarak toplumun kullandığı ortak dili, söyleyiş kalıplarını, 

sosyal kurgulanmış imgelemleri ve kullandığı görsel imgeleri, birincil anlam 

parçacıklarını, sürekli tekrarlayarak toplumun mevcudiyetinin sürekliliğini 

sağlayan kolektif hafızayı diri tutarlar. “Hamit Altıntop’un Ronaldinho modeli: 

Fenerbahçe maçında giydiği ay yıldızlı bayrağımızın bulunduğu kramponlarıyla 
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dikkat çeken Schalkeli Hamit Altıntop, ‘F.Bahçe karşısında Türk Bayrağı ile 

mücadele ederken gurur duydum. Türkiye’yi yüreğimle, kramponlarımla temsil 

etmenin gururunu yaşıyorum’ dedi” (ek2) haberinin fotoğrafında olduğu gibi 

normal gözle fark edilemeyecek detay bir bölge öncelikle büyütülerek daha 

sonra da çizgilerle işaretlenerek, haber milli bir değer olan bayrak etrafında inşa 

edilmiştir. Diğer bir deyişle ulusların kolektif hafızalarında oluşan imgeler, 

ulusun varlığının devamı için birincil anlam parçacıkları olan görsel imgelemlere 

vurgu yapan gazeteler vasıtasıyla gündelik kullanıma sokulurlar. 

2.2 İmgelerin Milliyetçi ve Modernleşmeci Toplumsal 

Muhayyilelere Dönüşümü 

 

Bu bölümde gazetelerdeki haberlerin incelenmesinde kullanılacak olan 

imgelem (imagination, muhayyile) yada imge (image) kavramlarının detaylarına 

Cornelius Castoriadis (1998: 319-323)’in açıklamalarıyla girmek faydalı 

olacaktır. Muhayyile, imgelem ve de sosyal kurgulanan imgelem olarak ikiye 

ayrılabilir. İmgelem, bir bireyin dünyanın ve varlığın gerçekliğini akıl (reason) ve 

aklın işleme prensibi (logos) yoluyla dünya ve varlık insan için ne ifade eder 

veya insan ‘reason’ ve ‘logos’a nasıl sahip olmuştur sorusunu sormadan 

oluşturduğu bir ‘ruh’, (soul), yada ‘tin’dir. Burada logos Aristonun deyimiyle, 

anthrôpos esti zoon logon ekhon, insan aklın işleme prensibine sahip yaşayan 

bir varlıktır olarak açıklanır. Diğer bir deyişle aklın işleme prensibi insanın 

varoluşuna mündemiçtir; yüzünü ve varlığını insanda dil/lisan olarak belli eder. 

İnsan, aklının işleme prensipleri çerçevesinde kelimeleri ortaya koymaya 

başlayınca, icat edince, gerçeğin yada nesnenin bulunmadığı durumda en az 

nesnenin varlığı kadar keskin bir var oluşu zihninde de oluşturabilme 

kapasitesine sahiptir. İşte bu zihinde oluşturabilme kapasitesi imgelemdir. Diğer 

bir deyişle imgelem yada arzu ile karışık imgelem, tasavvur, nesnenin var 

olmadığı durumlarda da zihinde imge olarak oluşur ve bu zihin durumu 

kelimelerle kendini varlık dünyasında belli edebilir. Sokrates daha da ileri 
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giderek imgeleme nesnesi olmayan bir şeyi ifade edebilecek kadar geniş bir 

mana atfeder. Kant insanın tüm tasavvurlarını ‘sezgiye’ Derrida ise ‘arzu’ya 

dayandırır. Birey olarak insanın imgelemi ister arzuya, ister sezgiye yada isterse 

de aklın işleme prensibine dayanıyor olsun, imgelemin mütecessimleştiği ve 

dolaşıma sokularak imge karşılığını bulduğu yer dil ve matbu alandır. Sözlü ve 

yazılı edebiyat toplumsal alanda hem insanların gündelik yaşamını yansıtması 

hem de insanlar tarafından tüketilerek ortak muhayyileleri ortaya çıkarması 

açısından sosyal kurgulanmış imgelemi oluşturmaktadır. 

 

Ontolojik açıdan nesneler, nispi olarak yerlerini alan isim ve kelimelere 

göre daha az tartışılırlar. İsimler ise görece içinde yer aldıkları cümlelere ve 

gramerin şekillendirdiği cümlelerin ifade ettiği düşüncelere göre daha az 

tartışılırlar. Kelimelerin düşünceye dönüşme noktasında farklı üst muhayyileler 

oluşur ve bu muhayyileler toplumda dönemsel ve mekansal olarak çeşitli 

düşünce kalıpları ve ideolojiler oluşturarak tartışmalı bir zemin oluşturur. Diğer 

bir deyişle sosyal kurgulanmış imgelemler kurgu, (fictive), hikayeleriyle diğer 

düşünceleri bastırarak cari hale gelir ve diğer düşüncelere nazaran daha az 

tartışılır. Bu çağda modernleşme ve milliyetçilik düşünceleri diğer ideoloji ve 

ütopyalara nazaran daha baskın ve az tartışılır bir biçimde toplumlarda kabul 

görmektedirler. Bu iki düşünce akımının hikaye kurgulamaları çok daha az 

tartışılan, gelişme ve kalkınma kelimeleri etrafında oluşur. Yazılı ve sözlü 

edebiyatın en yaygın ve sürekli kaynağı olan ulusal gazetelerde bu iki temel 

kelime zeka, güzellik ve fiziksel güç temalarında harmanlanarak haberler 

kurgulanır ve toplumun tüketimine sunarak milliyetçiliği ve modernleşmeyi 

olumlarlar. 

 

Milliyetçilik ve modernleşme kavramlarını yurtdışında yaşayan Türk 

vatandaşlarının başarı haberleriyle anlamlandırma ilişkisi üç farklı biçimde 

kurgulanabilir. Bu üç yaklaşım biçimini Stuart Hall “yansıtmacı, niyetçi ve inşacı” 

(Cobley, 2001: 3) olarak isimlendirmektedir. Gazeteler bu vatandaşları temsil 
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ederken, yansıtmacı yaklaşıma göre, yaptıkları haberlerin anlamı gerçek 

dünyadaki kişi yada olaydan kaynaklandığı noktasından başlatılır. Milliyetçilik ve 

modernleşme kavramlarının ulusal gazetelerdeki haberlerle temsiliyet biçimlerini 

bir dizi haberde oluşan öykü ve karakter biçimlerinin yurtdışındaki gerçek 

hayattaki vatandaşların yaşamlarıyla birebir yansıtılıp yansıtılmağını izlenerek 

bulunabilir. Ancak bu çalışmaya konu olan haberlerin kahramanlarıyla birebir 

görüşüp haberdeki temsiliyetlerinin doğruluğunu teyit etmek bu çalışmanın 

fevkindedir. Niyetçi yaklaşımda ise haberi yapan gazeteci ve düzenleyen editör 

ön plana alınarak bir inceleme yapılır. Bu yaklaşımda gazeteci ve editör haberi 

şekillendiren ve buna göre temsil mekanizmaları kurduğu öngörülür. Bu 

çalışmada kullanılan haberlerin editörleriyle de görüşülmemiştir. Cornelius 

Castoriadis’in ‘sosyal kurgulanmış imgelemleri’ açıklamasına çok yakın görünen 

ve bu çalışmada kullanılan üçüncü, inşacı, yaklaşıma göre haberle birlikte 

anlam, ne üreticide, editörde ne de temsil edilende, kahramanda ortaya çıkar. 

Bunların yerine anlam toplumsal temsiliyet sistemi içerisinde anlam, karmaşık 

ama gündelik hayatla eşgüdümlü oluşan muhayyile ve imgelemlerle toplumsal 

olarak inşa edilirler. 

 

2.3 Milliyetçi ve Modern Ulus İnşasında Doğu ile Batı Arasında 

Retorik Bir Konumlandırma 

 

Sosyal kurgulanmış imgelemlerin gazetelerdeki temsil ediliş şekillerinin 

ayrıntılarına girilecek olursa çok ve çeşitli işlevsel özellikleri ortaya çıkartılıp 

kavranabilir. Temel özellik olarak gazetelerdeki oluşturulan imgelerle bir topos, 

yani retorik bir mekan oluşur, haber ve haberin temellendirilmesi bir mekana 

hasredilerek yapılır. Bu temellendirme içerisinde ulusun sınırlarına ve öteki 

uluslardan farkına dair kalın çizgiler küçük ve bayağı sözcükler aracılığıyla yurt 

olarak imlenerek yada işaretlenerek gizli veya açık bir şekilde gündelik dolaşıma 

sokulur. Billig (2002: 127)’in örneklendirmesiyle anlatacak olursak “bir evde, 
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evin sakinlerinden birinin diğerine ‘mutfakta’ dediğini düşünün. Konuşmacı 

mahallelerinde yüzlerce başka mutfağın bulunduğunu bilmektedir. Ancak bu 

bağlama uygun düşen sadece bir mutfak vardır.” Her bir gazete, aynı haberi 

veya ortak konuyu işlerken farklı kelime dizimleriyle birbirleriyle çatışan farklı 

düşünce temsilleri ortaya koyarak ve milliyetçiliğin özü itibariyle “bir münakaşa 

geleneği olması”na (Shotter, 1993: 200) rağmen haberlerin verildiği ulusal 

mekândaki halkın, yani ‘bizim’ gerçekliğimizi sorgusuz sualsiz kabul eder ve 

‘evren’ ‘evin’ sınırları içerisine çekilir. Türk modernleşmesi ve milliyetçiliği önceki 

bölümlerde ifade edildiği gibi toplumun yönünün Batı medeniyeti olarak 

toplumsal bir şekilde inşa edildiğinden ve Doğuyu unutturacak miktarda Batıya 

nazaran az, bu azlık içerisinde de Türkiye’nin Doğudakiler için bir örnek teşkil 

ettiğine dair haberler yapıldığı görülmüştür. Diğer bir deyişle toplumsal algı 

Batıya angaje olduğundan ulusal gazeteler Batıda yaşayan Türk 

vatandaşlarının başarı hikayelerini Doğu toplumlarında yaşayan Türk 

vatandaşların başarı hikayelerinden hem niceliksel hem de niteliksel olarak çok 

farklı vererek yurt toposunun, vatandaşların zihinlerinde, Batı yönlü Doğu ile 

Batı arasında konumlanmasına katkıda bulunur. Bu çalışmaya konu olan toplam 

216 haberin sadece, 4’ü Japonya, 1’i Kazakistan, 3’ü Afganistan, 1’i Uganda, 

2’si Pakistan ve 1’i Arjantin olmak üzere, 12’sinin Batı dışı toplumlarda yaşayan 

Türk vatandaşlarının başarılarını konu aldığı görülmüştür. Bu çalışmanın ekler 

kısmında örneğini bulacağınız “O artık Uganda’da Yaşayacak: Uganda’da bir 

Türk kızı” (ek3), “Mehmetçik farkı” (ek4), “Türkiye’nin Gücünü görmek için 

Kabil’e gitmelisiniz” (ek5) ve “Hayrullah’ın günü: Afganistan Uluslar arası 

Güvenlik ve Yardım Kuvveti(ISAF) Komutanı Korgeneral Ethem Erdağı 

komutasındaki Türk birliği, Afgan Halkının her ihtiyacında Afgan halkının 

yanında oluyor” (ek6) örnek haberlerinde görüldüğü gibi Batı dışı toplumlarda 

yaşayan Türk vatandaşlarının bu ülkeleri güvenlik, eğitim, sağlık gibi 

konulardaki hizmetleriyle nasıl kalkındırmaya ve geliştirmeye çalıştıklarının 

hikayeleri haberleştirilmektedir. Bu dört örnek haberde Korgeneral Ethem 

Erdağı ve ODTÜ mezunu Meltem Yaşar çevresinde kurgulanmıştır. Uganda’da 
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bir turizm şirketinde çalışan Meltem Yaşar’ın, muhabirin: “Sadece turizm değil 

yani. Bir bakıma insanlara sosyal yardım için gidiyorsunuz…” sorusuna karşılık: 

“Evet tamamen öyle. Orada bir çok yetim bulunuyor. Ortaklarımızdan bir tanesi 

de gelen turistlerden topladığı paraları, yetimlere bakan ailelere ulaştırıyor 

Aslında daha çok para şeklinde değil ama kullanılacak temel ihtiyaçlar şeklinde 

oluyor. Mesela biz bir gün, pirinç aldık bir yerden toplu halde ve bu aileleri 

dolaşarak pirinçleri dağıttık.” şeklindeki cevabı Batı dışı toplumlara Türkiye’nin 

ulusal gazetelerden bakış açısının ve Türk toplumunda oluşan sosyal imgelemin 

onlara yardım edecek kadar ilerlemiş ve kalkınmış olmanın vurgusunu 

içermektedir. Ulusal basındaki bu kendini Doğuya göre konumlandırma 

imgelemi nitelik olarak ülke insanına, bazı toplumlara göre üstün, daha ileri ve 

kalkınmış olmayı hatırlatır. Ancak nicelik olarak bu hatırlatma, Batıya göre 

kendini konumlandırma haberlerinin sayısına nazaran oldukça az olduğundan 

Türk toplumunun konumunun Batıya yakın ve yüzü dönük olma durumunu 

olumlamaktadır. Durumu bu çalışmanın milliyetçilik bölümünde kısaca incelenen 

Ernest Renan (1990)’ın ‘unutmayı hatırlamak’ düşüncesiyle özetlersek; 

Türkiye’de kurulan milli kimlik geleneksel olanın Doğulu, inferno ve ikincil olarak 

işaretlenip ötekileştirilerek unutturulmasını gerektirir. Bununla birlikte 

hatırlanması ve hatırlatılması gereken ise saf Batılı olanın değil Doğuda yaşıyor 

olan Türk vatandaşlarının Batılı bir bakışla kendi Doğusundaki toplumlara dair 

sosyal kurgulanmış imgelemlerdir. Hatırlama ve unutma fiilleri bu tür haberler 

vasıtasıyla ulusal gazetelerce yapılmaktadır. 

 

Türkiye’deki topos.yani retorik mekanın Batı ile olan ilişkisel sınırına dair 

inşa edilmiş sosyal imgelemler ise Doğununkinden çok farklı ve yoğundur. Bu 

çalışmaya konu olan 216 haberin 204’ü Batılı devletlerde yaşayan Türk 

vatandaşlarının hikayelerini kapsamaktadır. Bu haberlerde ortaya çıkan sosyal 

imgelemlerin birçok farklı özelliğine şahit olunabilir. 

Birinci olarak Türk toplumunun son iki yüz yılda Batıyla olan ilişkisi 

modernleşme kavramı üzerinden kurulduğundan genel söylemin “her zaman 
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Batıyla rekabet edebileceği varsayılan bir ‘biz’ tahayyülü ile hareket ettiği, bu 

tahayyülle kendileri ve başkaları hakkında fikri arayışları sürdürdüğü, böylece 

batılılaşma sürecine ilişkin sadece kendilerine dayatılan isteklerle değil, içsel 

taleplerle hareket ettiği” (Çiğdem, 2002: 69) düşüncesini merkeze aldığı iddia 

edilebilir. Bu çalışmanın modernleşme bölümünde değinildiği gibi Batı kendi 

öznesini kibirli, tahammülsüz ve kendini olduğundan büyük gösteren rasyonel 

bir temaya oturtup diğer tüm öznelliklerin yetersiz, parçalanmış ve bağımlı 

öznellikler olduğunu açıklayarak kendi birliğini ve homojenliğini ilan etse de, bu 

çalışmaya konu olan gazete haberlerinde vurgulanan kişilerin başarılı olma 

temaları, Türk toplumunun temsilcileri haline getirdikleri bu kişilerin dolayısıyla 

da Türk toplumundaki her bir bireyin istedikleri taktirde yetersiz, parçalanmış ve 

bağımlı öznellikler olmaktan çıkıp Batılı öznenin rasyonel alanında 

yaşayabileceğini ispatlamaya yöneliktir. 

 

İkinci olarak Batı Jones Fabian (1983)’ın dediği gibi kendisiyle diğer 

toplumlar arasında “ideolojik bir zaman algısı” yaratmış olsa da ulusal gazeteler 

bu haberlerde kurguladıkları sosyal imgelemlerle Türkiye’deki topluma eğer 

arzularlarsa kendilerinde Batılı toplumlar gibi yaşayabilecekleri potansiyellerinin 

olduğu örneklendirerek Batı ile olan zamansal farklılığın giderilip onlarla bir 

“türdeş zaman” (Chatterjee, 1993: 25) içerisinde yaşanabileceğini göstermeye 

çalışır. Batının modern kurumlarında, NASA, hastaneler, parlamentolar, spor 

kulüpleri, bilim çevreleri, okullar, üniversiteler…, çalışabiliyor olmak ve 

başarılara imza atmak bu haberlerin kurgulama biçimleriyle birlikte Batılı 

olmanın bir ölçütü ve göstergesi haline gelmiştir. Ulusal gazeteler bunu Türk 

modernleşme hareketine, gidilecek yada ulaşılacak hedefin ne olduğunu işaret 

ederek aynı zamanda bunun nasıl olacağını da göstererek yapmaktadır. Bu 

gösterim aşamasında kurgulamış olduğu sosyal imgelemle Batıda yaşayan bir 

Türk vatandaşının başarısının bir hedef olarak Türkiye’de yaşayan vatandaşlar 

içinde kabul edilebilir, izlenebilir ve yaşanabilir olduğu imasını okuyucularının 

zihinlerinde oluşturmaktadır. 
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Daha geniş bir biçimde açıklayacak olursak, Bu haberlerin sağlamış 

olduğu simgesel ve anlatıma ilişkin kaynaklar ve bizatihi haberlerin kendisi 

sosyal hareketliliğin devamını sağlamakta ve varlığını devam ettirmekte hayati 

bir öneme sahiptir. Bunlar kimlik oluşumunun, toplumsallaşmanın ve 

toplumsallaşmanın hangi yönde ve de hedefte olacağına dair ciddi referanslar 

ve bağlılık kodları oluşturmaktadır. Amerika’da veya herhangi bir Batılı ülkede 

yaşayan bir vatandaşımızın başarı hikâyesi yurt içinde yaşayan vatandaşlarımız 

için referans ve örnek alınacak bir imge haline gelmektedir. Buradaki bağlılık 

kodları ise Batı medeniyetinin ideal olduğuna dair inançlar doğrultusunda ideal 

olanın gerçeklenebileceğine yani Batı medeniyetine ulaşılabileceğine dair 

arzulardan oluşmaktadır. Bu arzuyu gerçeklemek için bu tür haberlerde 

tartışmasız olarak vurgulanan üç temel öğe zekâ, bedensel güç ve güzelliktir. 

Bu haberlerin kahramanlarının başarılarını ya zekâlarına ya güçlerine yada 

güzelliklerine bağlayarak, haber metin yazarları, haber okuyucularının bir 

cemaat olarak algılandığı şimdiki modern dünyada her bir okuyucu bireyin ve 

aktörün kendisine ortak bir kültürü, duyguyu, cemaati ve icraatı paylaştıkları 

hissini vermektedirler. 

 

Bir sosyal hareket, özellikle de modernleşme ve milliyetçilik hareketi, 

yalnızca inançlar, eylemler ve aktörler bütünü değil aynı zamanda olayların 

hikâyeleştirildiği bir gerçeklik algısı niteliği taşıdığından bu haberler halk için çok 

önemli kültürel bir repertuar veya söylem oluşturmaktadır. Söylemsel pratikler 

olarak konuşmanın ve haber algısı yaratmanın sosyal hareketler içindeki 

rolünün modernist milli bir kimlik oluşumunu sağlamada yoğun bir faydası 

olduğu söylenebilir. Ulusal basında çıkan bu tür haberler aracılığıyla, 

hâlihazırda modern bir dünyada yaşanılabileceği ve modern bir dünyanın içinde 

yer almanın ulusal olarak mümkün olduğu iması yalnızca metinsel olmaktan 

çıkar ve okuyucunun zihninde başarılı olan haberin kahramanı adı, duygusu, 

somut davranışı olan canlı bir imge olarak dalgalanır. Bu canlı imge aslında ya 
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güzelliği ya fiziksel gücü veya zekâsıyla Batılı olmanın, Batılı olurken de milli 

kalmanın başarılabileceğinin vatandaşlara bir örneği olarak kurgulanmaktadır 

bu haberlerde. Örneğin, “Kahraman Türk’e Almanya’da madalya” (ek7) 

haberinde ‘insan yaşamını kurtaran 75 kahraman’ için Bavyera’da düzenlenen 

ödül töreninde üç yaşındaki bir çocuğu ve bir Almanı nasıl kurtardığı 

sorulduğunda ‘Eşref Kayalı adlı Türk’: saldırganı ‘kurt kapanı dediğimiz sistemle 

yakaladım’ diye cevap vermiştir. Haberde, ulusal sporumuz olan güreşte 

kullanılan bir tekniğin bir Alman ve torununu kurtarmada ön plana çıkarılması bu 

minvalde okunabilir. Bu durumu açıklayan bir diğer örnek 06.07.2005 tarihinde 

altı ulusal gazetenin ikisinin manşetinde diğerlerinin de ilk sayfalarında yer alan 

Amerika Birleşik Devletlerinde dolandırıcılık yapan bir Türk çeteye dairdir. “Floş 

Royal: El çabukluğu marifet. Liderleri kadın beş Türk, ünlü Las Vegas 

Kumarhanelerinden Tophane usulüyle iki milyon dolar kaldırdı… Casino 

Kasalarını ‘tırnakladılar!...” (ek8). Bu haberde Batının en ‘gelişmiş ve modern’ 

kumarhanelerinin Türkiye’de yerel bir usul olan ‘Tophane izbelerinde’ yapılan 

‘tırnaklama’ tekniğiyle nasıl ‘şark kurnazlığıyla’ dolandırıldığını, adi bir suçmuş 

gibi anlatmak yerine, ‘Türk zekasını’ (ek9), (ek10) (ek11), (ek12), (ek13) öven 

müstehzi bir şekilde vermeleri en modern mekanlarda dahi Türklerin istedikleri 

taktirde Doğulu zekalarıyla yada kurnazlıklarıyla birlikte yaşayabileceklerinin 

ima edildiği iddia edilebilir. 

 

Bu haberlerde ortaya çıkan sosyal imgelemin üçüncü önemli özelliği ise 

haberin hikaye kahramanının ait olduğu toplumun hikayesiyle örtüştürülmesidir. 

Modern bireyin kendi hayat hikâyesinin toplumsal algı ve bilinç dâhiline-ki bu 

bilinci oluşturan en önemli araçlardan biridir yazılı medya- girebilmesi için bu 

hayat hikâyesinin ana gelişim çizgilerinin bireyin içinden çıktığı ulusun 

modernleşme hikâyesinin ana çizgileriyle paralelliklere sahip olması 

gerekmektedir. “Tunceli’den Harvard Üniversitesi’ne” (ek1) haberinde olduğu 

gibi Türkiye’nin en az gelişmiş imalı şehirlerinden birinden doğan bir Türk 

vatandaşı Batının en gelişmiş okullarından birinde evrensel bir başarı 
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hikâyesinin kahramanı olması, muasır medeniyet seviyesine çıkmayı düşleyen 

bir toplumun hikâyesiyle çok güzel paralellikler gösterir ve dolayısıyla toplumun 

bilincinin sosyal inşasında örnek göstergeler yada imge yapıtaşlarından biri 

haline gelir. Diğer bir deyişle bu kişiler “Maçtan önce Anne Duası Aldı: Amerikan 

Profesyonel Basketbol Ligi’nde (NBA) Basketbol yaşamını sürdüren Mehmet 

Okur, All Star maçında Türkiye’nin Gururu oldu” (ek14) haberindeki gibi bir 

yandan Batının modern spor kurumlarından birinde başarıyla mücadele ederken 

diğer yandan da Doğulu bir gelenekten geldiğini anne duası alarak 

unutmamalarıyla ön plana çıkmaktadırlar. 

 

Dördüncü temel özellik ise bu haberlerdeki vurgulanan kimliklerin hikaye 

kahramanlarının geleneksel tipler gibi cahil, lüks düşkünü ve bencil olmayıp 

bilgisini becerisini ve yeteneklerini ailesi, vatanı ve dünya için kullanmayı bilen 

evrensel fedakar tipler olarak kurgulanmalarıdır. 2005 yılında Alman ve Türk 

milli futbol takımları arasında paylaşılamayan gurbetçi oyuncu Nuri Şahin’in 

dönemin gazetelerinde Alman Milli Futbol takımında oynamayı ret erken “Ben 

Türküm, Türk kalacağım” (ek15) ve 09.08.2005 tarihli Stargazete’de Nuri 

Şahin’in teknik direktörü Bert van Marwijk’in ‘Kendine güvenli ve iyi oynadı. 

Şımaran biri de değil’ sözlerini haber yaparak ‘mütevazılığını’ vurgulaması bu 

minvalde okunabilir. 

 

Sosyal imgelemlerin inşasındaki beşinci önemli özellik ise ulusal 

gazetelerin siyasi ve toplumsal olarak farklı milliyetçilik ve modernleşme algıları 

olmasına rağmen yurt dışında yaşayan Türk vatandaşlarının haberlerini bu 

vatandaşların başarıları üstüne ortak bir dille hikayeleştirerek inşa etmeleridir. 

Bilindiği üzere Batılı olmanın yolu hep “kravat takmak, sakal ve bıyık tıraşı 

olmak, tiyatroya ve balolara gitmek, dans etmek, el sıkışmak, şapka takmak, 

Klasik Batı Müziği dinlemek” (Göle, 2002: 67) gibi daha çok kozmetik öğeler 

üzerinden anlaşılmaya çalışılmış, farklı düşüncedekilerin farklı zamanlarda zıt 

yorumlar ürettiği bir “simgesel sermaye” (Bourdieu, 1984) alanı üzerinden 



41 
 

tartışılmıştır. Ancak ulusal basındaki bu tür haberler “modern bir yurttaş” olmak 

için şimdiye kadar sosyal bilimlerde tartışılan “Batı tarzı davranış yaşam ve 

söylem biçimini başarmak zorunluluğu” (Göle, 2002: 32) ile ilgili değildir. Bu 

haberlerde oluşan veya oluşturulan imgeler Batının teknik gelişmelerini takip 

edebilecek, yukarıda belirtildiği gibi fiziksel güç, zekâ ve güzellik gibi 

potansiyellere sahip olduğu düşüncesini ulusal basındaki tirajı 100.000 üstünde 

olan tüm ve tirajı 100.000’in altında olan bazı gazetelerce tartışmasız bir şekilde 

bu tür haberlerin veriliş şeklini tekilleştirmektedir. Kısaca ulusal basınımızın bu 

tür haberleri verirken ortak bir bilinç çerçevesinde hareket ettikleri söylenebilir. 

 

Fakat diğer yandan, makro planda Türkiye’de modernliğin kendi desenini 

bir bütün olarak oluşturamadığı iddia edilebilir (Göle, 2002: 8). Bu coğrafya 

üzerinde yaşayan herkesçe aynı şekilde karşılanmadığı, anlaşılmadığı ve karşı 

çıkıldığı da çok rahat ifade edilebilir. Ancak bu haberlere içkin olan şey istenirse 

modern olunabileceğinin potansiyellerinin Türk vatandaşında mündemiç olduğu 

ve bunların sanat, bilim, spor ve güzellik yarışmalarında gösterilebileceği 

düşüncesidir. Bu düşünce üzerine oturan desenin netliği ulusal basında çıkan 

haberlerin bilincini oluşturduğudur. Bu bilinci tamamıyla modern bir spor dalı 

olan buz pateni yarışmalarında 2006-2007 yılları arasında Türkiye’yi 

uluslararası alanda görünür kılmaya başlayan patenci Tuğba Karademir’in 

ulusal gazetelerdeki haberleştirilme şekillerinde daha net görülebilir. Tuğba 

Karademir buz patenindeki yeteneğini aslen yaşadığı ülke olan Kanada’da 

çalışarak kazanmıştır. Bütün yarışmalarda Modern Batı Müziği ve danslarıyla 

gösterisini sunarak yarışmıştır ve dans hocası da bir yabancıdır. Bu yarışma 

yeteneğinde, kısacası, ‘potansiyeli’ hariç Türkiye’nin herhangi bir katkısının 

olduğu söylenemez. Buna rağmen ulusal gazetelerin bir çoğu Avrupa 

şampiyonasında ‘10. olma başarısını’ farklı şekillerde de olsa ulusal gündeme 

taşımışlardır. Görece muhafazakar olan Zaman gazetesi Tuğba Karademir ile 

ilgili haberinde (ek16) patencinin siyah ve bütün bedenini kapatan bir kostümlü 

fotoğrafını kullanırken Hürriyet gazetesi haberinde (ek17) derin dekolteli ve mini 
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etekli bir fotoğrafını kullanmayı tercih etmiştir. İki farklı düşünceye sahip 

gazetenin bu haberdeki farklılığı az önce bahsedildiği gibi her iki tarafın 

batılılaşmadaki unsurları kozmetik bir perspektiften algılayıp yansıtmalarına 

rağmen bir ‘Türk kızının’ Avrupa 10’unculuğunun bir ‘başarı’ olduğu algısı 

üzerinde ittifak etmeleridir. Buna ek olarak muhafazakar gazetelerin inşa ettiği 

haberler tek taraflı olarak da Batıdaki başarıları olumlayan bir yapı içindedir. 

Örneğin, Yeni Şafak gazetesi “Türkiye'de okuyamadı İngiltere'de birinci oldu: 

Türkiye'de başörtülü olduğu için okuyamayan Tuğba, İngiltere'nin başkenti 

Londra'da özel bir davetle öğrenim gördüğü Liverpool Üniversitesi Genetik 

Mühendisliği Bölümü'nden birincilikle mezun oldu” (ek18) haberi Türkiye’deki 

artık kadim denilebilecek başörtüsü sorununu işliyor gibi görünse de habere 

konu “Tuğba Yumak adlı Türk kızı”nın modern bir bilim olan genetikten 

birincilikle mezun olarak başarılı olmasını daha çok vurgulamıştır. Bu 

çalışmanın modernleşme kısmında söylendiği gibi radikal sağ ve sol gazeteler 

hariç ulusal bazda yayın yapan tüm gazetelerde “sosyal yapının şekillenişine 

ayak uydurarak yapısal olarak zaman zaman değişimler görülse de” (Göle, 

2002: 10) Batıda başarılı olma noktasında Türk toplumuna tek bir Batı ve 

modernleşme toplumsal imgesi inşa ettikleri açıktır. 

 

Altıncı özellik ise yurt dışındaki Türk vatandaşlarının başarılarının 

yaşadıkları ülkede ve bazen dünyanın her yerinde de gündeme oturdukları ve 

“tarihe geçtikleri” algısını oluşturmaktadır. “Dünya bu 4 Türk'ü konuşuyor: 

ABD’de görev yapan 4 Türk doktor, başarılarıyla dünyanın konuştuğu isimler 

haline geldi !”1; “Tıpta devrim yaratacak ameliyata hazırlık: Dünya çapında 

tanınan ve bilim âleminde bütün ameliyatları dikkatle izlenen Profesör Dr. Haluk 

Deda, dünya tıp tarihine geçecek ve devrim yaratacak büyük bir ameliyata 

hazırlanıyor”2; “Real Madrid'li Kerem Tunçeri tarihe geçti”3; “Osmanlı bu kez 

podyumu fethetti: ÜNLÜ Türk modacı Atıl Kutoğlu'nun New York Moda Haftası 

                                                 
1 http://www.aksam.com.tr 26.06.2006 
2 http://www.aksam.com.tr 05.10.2005 
3 http://www.zaman.com.tr 26.06.2007 
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kapsamında Osmanlı estetiğiyle Rock'n Roll'u buluşturduğu 'Ottomania' isimli 

defilesi New Yorklu moda çevrelerini fethetti”4; “Osmanlılar New York’ta”5 

nevinden haberler bu çalışmanın milliyetçilik kısmında bahsedildiği gibi ulusal 

‘iyi’ ile uluslararası ‘iyi’ arasında benzeşim kuran ve ‘tarihe’ geçen bu 

vatandaşlar tam da ulusların ancak uluslar arasında var olabileceği alan 

üzerinde bir kimlikle inşa edilmektedirler. Ancak burada şunu belirtmek gerekir 

ki başka milletlerin ve tüm dünyanın bilincinde belirdiğimiz bilincinin Türkiye 

sınırları içinde oluşturulması ulusal basında çok abartılarak verilmektedir. Atıl 

Kutoğlu’nun yukarıda haberi verilen defilesi Amerika Birleşik Devletleri 

basınından sadece New York Times’ta; “Müşterilerinin çoğu Alman olan Türk 

asıllı modacı”6 olarak tek cümleyle geçmiştir. 

 

Bu tür haberlerin yedinci özelliği ise hâlihazırda oluşmuş olan 

modernliğin kültürel programı olan “modern insanı batılılaşmış insana eşitleme” 

(Göle, 2002: 30) çabasını örtük yada açık bir şekilde okuyucuya sunmaktır. Bu 

haberlerde örtük şekilde vurgulanan; istenirse var olan zekâ, fiziksel güç ve 

güzellik gibi potansiyeller vasıtasıyla Batılı olunabileceği hatta Batıdan daha 

Batılı olunabileceği ve bunun başarılabileceği düşüncesi belki de ideolojisidir. 

Örneğin “Danimarka'nın eğitim paketi Türk kızı İlkay'dan: Danimarka'da yeni 

yürürlüğe girecek 104 maddelik Eğitim Reformu Paketi, Türk kızı İlkay Yüksel 

tarafından revize edildi. Yeni pakette, meslek lisesi mezunlarına eğitimde 

kolaylık sağlanması gibi uygulamalar var” (ek19) haberi istenirse Batılı bir 

ülkenin modern eğitim sisteminin dahi bir ‘Türk kızı’ tarafından geliştirilebileceği 

imasını taşımaktadır. Zaman gazetesinin 25.05.2007 tarihli “Türk polisinden 

FBI’a telefon dinleme dersi: ‘Teknik takip’ adı verilen telefon dinleme ve izleme 

yöntemlerini kullanarak başarılı operasyonlar yapan Türk polisi, deneyimlerini 

FBI ajanlarına aktardı…” haberi de bu minvalde okunabilir. 

 

                                                 
4 http://www.tercuman.com.tr 12.09.2005 
5 http://www.hurriyet.com.tr 12.09.2006 
6 http://www.nytimes.com 18.09.2006 
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2.4 Sosyal İmge İnşasında Güzellik, Fiziksel Güç ve Zeka 

 

Milliyetçi ve modernist sosyal imge inşasında ulusal gazetelerin 

haberlerini güzellik, fiziksel güç ve zeka temalarını yoğun bir şekilde 

kullandıkları bu çalışmanın bundan önceki bölümlerinde bahsedilmişti. Bu üç 

tema için insanın bedensel ve ruhsal yapısında objektif “gizli öz”ler olarak 

varolduğu ancak ölçülebilmelerinin alabildiğine sübjektif oldukları söylenebilir. 

Ulusal gazetelerdeki haberlerin bu temalar etrafında çoğunlukla inşa 

edilmelerinin nedeninin bu temaların objektif varoluşlarına ama sübjektif 

ölçülebilmelerine bağlı olduğu iddia edilebilir. Çünkü bir insanın yada toplumun 

güçlü, zeki ve güzel oldukları yargısını oluşturmak, bunları ölçecek olanların 

çoğunluğunun yada çoğunluğun yargısını ve bilincini şekillendiren genel geçer 

imgelemler vasıtasıyla bu temaların sübjektif ölçü alanından objektif olanına 

geçirilmesiyle oluşturulabilir. Bundan önce bahsedildiği gibi bir toplumun milli 

potansiyelleri olduğu ve bu potansiyellerin ölçüm yerinin ise Doğu ile Batı 

toplumlarının eşitlendiği ve eşzamanlı olduğu bir modern alan üzerinden, ulusal 

gazetelerin inşa ettiği imgelerle vurgulanmaktadır. 

 

Ulusal basındaki bu imgelemlerin Türkiye’deki tarihi Tanzimat 

döneminden bu yana çıkan hemen tüm gazetelerde uluslararası alanda, 

Kurtdereli Mehmet, Adalı Halil, Keriman Halis Ece ve diğer birçoklarının 

Avrupa’da ‘görücüye’ yada ‘ölçüme’ çıkıp elde ettikleri başarıların ulusal 

basında günlerce yer bulmasına dayanmaktadır. 

 

2.4.1 Güzellik 

 

31 Temmuz 1932 yılında Belçika’da düzenlenen yarışmada dünya güzeli 

seçilen Keriman Halis Ece’nin, Ece soyadı yarışma sonrasında bir taltif olarak 

Atatürk tarafından verilmiştir. Atatürk’ün bu başarı üzerine Cumhuriyet 
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gazetesine verdiği demeç incelendiğinde basında kurulan sosyal imgelemle 

nasıl bir topos yaratılmaya çalışıldığı dolayısıyla da bu çalışmanın kapsamı 

daha iyi anlaşılacaktır: 

 

“Türk ırkının necip güzelliğinin daima mahfuz (öz)olduğunu gösteren 

dünya hakemlerinin (ölçü) bu Türk çocuğu üzerindeki hükümlerinden 

memnunuz. Fakat Keriman, hepimizin işittiğimiz gibi, söylemiştir ki, o bütün Türk 

kızlarının en güzeli olmak iddiasında değildir (mütevazılık). Bu güzel Türk 

kızımız, ırkının kendi mevcudiyetinde tabii olarak tecelli ettirdiği güzelliğini, 

dünyaya, dünya hakemlerinin tasdikiyle tanıttırmış olmakla, elbette kendini 

memnun ve bahtiyar adetmekte haklıdır. 

 

Türk milleti, bu güzel çocuğunu, şüphesiz samimiyetle tebrik eder. 

Cumhuriyet gazetesi, bu meselede (hikaye), Türk ırkının diğer dünya milletleri 

içinde mümtaz olan asil güzelliğini göstermek teşebbüsünü takip etmiş ve bunu 

dünya nazarında muvaffakiyetle intac (imgeleştirmek) etmiştir. Ondan dolayı 

bittabi bu vesile ile de takdir ve tebriklerimize hak kazanmıştır. 

 

Şunu ilave edeyim ki, Türk ırkının dünyanın en güzel ırkı olduğunu tarihi 

olarak bildiğim için, Türk kızlarından birinin dünya güzeli intihap olunmuş 

olmasını, çok tabii buldum. Fakat Türk gençlerine bu münasebetle şunu tahattür 

ettirmeyi lüzumlu görüyorum: Müftehir olduğumuz tabii güzelliğinizi fenni tarzda 

muhafaza etmesini biliniz ve bu yolda bir tekamülün (kalkınma) müdemadi 

tahakukunu ihmal etmeyiniz. Bununla beraber, asıl uğraşmaya mecbur 

olduğunuz şey, analarınızın ve atalarınızın oldukları gibi, yüksek kültürde ve 

yüksek fazilette dünya (Batı) birinciliğini tutmaktır. (Atatürk’ün Söylev ve 

Demeçleri I-III, 1981: 92-93) 
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Bir öz olan güzellik Doğulu mütevazılık hasletiyle birlikte Batılı ölçüler 

içerisinde ölçeklendirilip ulusal basında hikayeleştirilerek sosyal bir imge 

inşasıyla ulusun bilincine sokulmaya çalışılmıştır. 

 

2004 yılında Japonya’da yapılan bir güzellik yarışmasında ilk on’a kalan 

Nihan Akkuş adlı bir bayanla; “Japonların yeni gözdesi Nihan Akkuş: Japonya’yı 

fetheden futbolcu İlhan Mansız’ın ardından Nihan Akkuş da, Uzakdoğuluları 

büyüledi.” (ek20), ve 2002 yılında Dünya güzellik yarışmasında birinci olan Azra 

Akın ile ilgili haberler 1932 yılında başlayan güzelliğin sosyal imge inşasının bu 

gün de devam ettiğini göstermektedir. Ancak son dönem güzellik 

yarışmalarında başarılı olan ‘Türk kızları’ ulusal basındaki haberlerde Keriman 

Halis gibi “piyano çalması”, “iyi yemek yapması”, “dikiş dikmesi” ve “Fransızca 

bilmesi” gibi Doğu ve Batıyı aynı anda barındıran özellikleri vurgulamaktan 

ziyade Doğulu herhangi bir özelliği olmayan Batılı özellikleriyle ön plana 

çıkarılmaktadır. “Son Kraliçe Merve: Star TV'nin yarışmasına Ankara'dan katılan 

Merve, basketbol ve voleybol oynuyor, mücevher tasarımı yapıyor. Latin 

danslarını seven Merve Büyüksaraç, yarışmada birinci olduktan sonra resim 

yeteneğiyle de dikkat çekmişti.”7 Bununla birlikte haberdeki konu bir Türk kızı 

olduğunda, son dönemlerde; “Nurgül Yabancı Basının Gözdesiydi: Nurgül 

Yeşilçay, Cannes’da basının gözdesi oldu. Fatih Akın ‘Nurgül kırmızı halıya çok 

yakışıyor’ derken, çıkan dergilerde ‘Ne Asia (Argento) ne Angelina (Jolie), 

kırmızı halının en seksi yıldızı Nurgül’dü (Yeşilçay).’ yazıyordu”8
 haberinde 

olduğu gibi cinselliğin de vurgulandığı görülmektedir. 

 

2.4.2 Fiziksel Güç 

 

Fiziksel gücün milliyetçi ve modern sosyal imgelem inşasında ne kadar 

önemli olduğunu belirtmek için Atatürk’ün sözleriyle başlanılacak olunursa: 

                                                 
7 http://www.milliyet.com.tr 27.09.2007 
8 http://www.hurriyet.com.tr 29.05.2007 
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“…Bu kadar mühim olan spor hayatı, bizim için daha mühimdir. Çünkü ırk 

meselesidir. Irkın ıslah ve küsayişi meselesidir ve hatta biraz da medeniyet 

meselesidir. … Yalnız görüyorsunuz ki, tarihlerde cihan hakimi olmuş koskoca 

Türk milletine, bugünkü neslimiz varis olduğu zamanda, bu koca milleti biraz 

zayıf, biraz hasta, biraz cılız bulmuştuk. Efendiler, gürbüz, yavuz evlatlar 

isterim” (Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri I-III, 1981: 242-246). 

 

Fiziksel gücün modern dünyada ölçüldüğü yerler artık savaş meydanları 

değil milletlerin birbirleriyle yarıştırıldığı ve kurallarının sadece Batılılar 

tarafından belirlendiği spor müsabakalarıdır. Spor alanında başarı sağlamak 

ulusun ancak uluslar arasında varlığını bulabildiği bir ortamda ulusun 

devamlılığını ve gücünü gösterebilmek için olmazsa olmaz bir araç haline 

gelmiştir. Bu araç özelikle ulusal basının spor sayfalarında, halkın ulus zihninde 

başarı haberleriyle kendilerinin diğer milletlerle yarışabilecek ve onları alt 

edebilecek kadar güçlü ve becerikli olduğu bilincini yaratmaya çalışır. Çünkü 

“Spor sayfaları ağırlıkla erkekler tarafından zevk için okunmaktadır. Bu sayfalar, 

devletin vatandaşlarını, özellikle de erkek vatandaşlarını ‘millet olma’ uğruna 

büyük fedakârlıklarda bulunmaya çağırdıkları olağanüstü kriz zamanları için 

bayağı provalar olarak görülebilirler” (Billig, 2002: 21) Hemen her gün spor 

gazetelerinde onlarca başarı haberi yer almasına rağmen bu çalışmanın teorik 

çerçevesi dahilinde burada sadece spor yaşamını yurt dışında sürdüren Türk 

vatandaşlarının haberleri incelenecektir. 

Fiziksel güçle ilgili inşa edilen ulusal basın haberlerindeki en temel 

özellik, güzellik haberlerinde diğer milletleri ‘büyülemek’ kelimesiyle 

cisimleşirken, ‘fethetmek’ kelimesiyle karşımıza çıkmaktadır. Spordaki 

başarıların ölçüsü her ne kadar Batılılar tarafından konulmuş olsa da sporda, 

onları yenmek son üç yüz yıldır ağır yenilgilerle aşağılanmış bir milletin yeniden 

fethedebileceğine dair imalarla dolu bir kelime seçimiyle inşa edilmektedir 

imgelemler. Örneğin “Anderlecht Türk gibi Güçlü!: Serhat’lı Anderlecht, Belçika 

Ligi’ndeki ilk maçında La Louviere’yi 6-0’la geçerken, basın 2 gol atıp 1 asist 
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yapan, milli oyuncumuza övgüler yağdırdı. Le Soir, ‘Anderlecht Türk gibi güçlü’ 

başlığını atarken, Serhat’ın gönülleri fethettiğini yazdı” (ek21) haberinde güç 

ve fetih kelimelerinin yan yana gelmesi manidardır. 

 

Fiziksel güç ile ilgili inşa edilen imgelerin bir diğer özelliği ise yurt dışında 

mücadele eden Türk sporcularının hem kendi muadilleri olan sporcular kadar 

güçlü olmalarını, “Yıldıray Baştürk Almanya’nın en kaliteli 5’inde” (ek22), “Nuri 

Şahin, dünya devleriyle yan yana” (ek23) hem de mücadele ettikleri ülkelerin 

spor basınında sürekli gündemi işgal ettikleri, “Serhat Akın manşetlerde”, (ek24) 

imalarını bilinçlerde oluşturmalarıdır. 

 

Fiziksel güç ve güzellik konularında modernleşme yolunda vatandaşlar 

üzerinde milli bir bilinç yaratma Cumhuriyet tarihi boyunca ulusal gazetelerde bir 

görev bilinciyle yerine getirilmiştir. Ancak bununla birlikte haberlere dikkat 

edildiğinde özellikle bu iki konunun ekonomik yönlerinin de olduğu görülecektir. 

 

Haberler ve inşa edilen imgeler sadece haber verme ve dikkat çekme 

görevlerini yerine getirmez. Aynı zamanda reklam yaparak ekonomik işlev de 

görürler. 1929 buhranının tüm dünyada ulusların kapalı, ‘yerli malı yurdun malı’, 

ekonomilere dönüşmesindeki önemli etkenlerden biri haline gelmiştir. Tam da 

bu döneme denk gelen Keriman Halis Ece’nin dünya güzelliği payesi bu 

karakterin ulusal gazetelerde bir yerel tüketim sembolü olarak işlenmesine 

sebep olmuştur. Örneğin, Milli İktisat ve Tasarruf Cemiyeti tarafından çıkarılan 

İktisat ve Tasarruf adlı yayının Ekim 1932 yılındaki sayısında Keriman Halis 

Ece’nin fotoğrafıyla birlikte: “Türk güzeli niçin cihan güzeli oldu? çünkü, Türk 

güzeli; Türk üzümü, Türk fındığı, Türk inciri ile beslendi!, Keriman Halis Ecenin 

vatandaşlarına tavsiyesi: sağlam ve güzel olmak istiyorsanız, siz de, benim gibi, 

Türk üzümü, Türk inciri, Türk fındığı yiyiniz!” haberi, halkın ulusal gazeteler 

vasıtasıyla inşa edilmiş ‘Türk güzeli’ üzerindeki dikkatin ülkenin yaşadığı 

sıkıntıları azaltmak için ekonomik anlamlar yüklenerek yeniden inşa edilmiştir. 
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Bu haberde güzellik imgelemi yerel ekonominin desteklenmesi için kullanılırken 

Nihan Akkuş’un haberinde (ek20) ise son dönemin global ekonomi anlayışı 

içerisinde Japonların “dondurma ve meyve suyu reklamı”nda oynama teklifleri 

vurgulanmaktadır. 

 

İnşa edilen bu sosyal imgelemlerin yeniden inşa edilerek ulusal ve 

uluslararası piyasalarda paraya dönüştürülmesi spor alanında çok daha 

derinden ve fark ettirilmeden yapılmaktadır. Son yirmi yılda sadece sermaye ve 

nitelikli iş gücü globalleşmemiştir. Aynı zamanda ulusal gazeteler ve medya da 

kendi aralarındaki uluslararası alandaki haber alışverişleriyle inşa ettikleri sosyal 

imgelemlere yeni ekonomik anlamlar ekleyerek bu imgelemleri paraya 

dönüştürmeyi keşfetmişlerdir. Mehmet Okur’un Utah Jazz’a, Hakan Şükür’ün 

Parma’ya, Emre Belözoğlu’nun İnter’e, Tugay Kerimoğlu’nun Black Born 

Rovers’a, Nihat Kahveci’nin Real Sociedat’a transferlerinden sonra bu yetenekli 

oyuncuların ülke içinde oluşturdukları dikkatler daha sonra İtalya, İngiltere, 

İspanya futbol liglerinin ve Amerikan Profesyonel Basketbol Ligi’nin Türkiye’deki 

ulusal görsel medyada pazarlanmasında kullanılmıştır. Bu sporcuların basında 

inşa edilmiş yerel imgeleri “Hakanlı Parma”, “Emre’nin takımı İnter”, Utah Jazlı 

Mehmet Okur” gibi haberlerle diğer ülkeler –lı ve –nin sahiplik ekleri kabaca 

kullanılarak bu sporcuların şahsında bu takımlar ve yarıştıkları ligler Türk 

vatandaşlarına aşina hale getirecek yeni sosyal imgelem inşalarıyla yeniden 

kurgulanarak paraya dönüştürülmüştür. 

2.4.3 Zeka 

 

Zekaya, özellikle’de ölçüsünü yine Batılı kurumların ve bilimlerin 

belirlediği zekaya sahip olmak Batılı ülkelerle yarışabileceği imasını güçlü tutan 

bir diğer milli potansiyel olarak Türk ulusal basındaki haberlerde biz öz olarak 

kullanılmaktadır. 

Batı, gerçekleştirdiği ve hala gerçekleştirmekte olduğu dönüşümle ortaya 

çıkardığı bilgi ve bu bilgiye bağlı olarak gelişen teknolojiyle dünyanın kendisiyle 
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geri kalanı arasında ciddi bir güç dengesizliği meydana getirmiştir. Bu nedenle 

Batı dışı devletler aradaki güç dengesizliğini kendi lehlerine çevirmek için 

Batının elindeki bu bilgiye olağanüstü bir değer atfederek kendi insanlarının da 

‘donanımlı’ birer vatandaş olmalarını arzu ederler. Bu arzu, Türkiye’nin 

modernleşme süreci içerisinde gücü araçsal bir zihniyetle doğrudan doğruya bir 

teknik olarak hedefleyen devlet faillerinin arzusudur (Bora, 2002: 168). 

 

Yirmibirinci yüzyıla girdiğimiz şu dönemlerde tüm dünyada olduğu gibi 

zamanın iklimi, modernleşmeci politikalar çerçevesinde Batı dışı toplumlarda 

bilime ve ilerlemeye hala iman edilirken, Batılı toplumlarda bu iman yerini yavaş 

yavaş şüphe ve müphemliğe bırakmaya başlamış görünüyor. Ancak buna 

rağmen Türkiye’de daha önce de belirtildiği gibi batılılaşma programından 

devşirilmiş ‘ulusal kimlik’, ‘kalkınma’ ve ‘pozitif bilime dayalı dünyevi zihniyet’ 

kavramlarına atıflar yapılarak ‘toplumun ortak iyisi’ (Toker ve Tekin, 2002: 102) 

belirlenmeye ve şekillendirilmeye devam edilmektedir. Bu şekillendirme Türk 

toplumunun aşırı uçları hariç toplumun ana gövdesi ve onu idare edenler 

tarafından da kabul görmeye devam etmektedir. Bunun en önemli sebebi 

“Tanzimat’tan bu yana Batıdan ithal edilen pozitivist yönelimli ‘modernleşme’, 

‘batılılaşma’ projesinin mimarları olan asker ve sivil aydınlar(ın) pozitivizme 

özgü ilke ve şiarları birer dogma halinde benimsemiş olmaları”dır (Özlem, 2002: 

462). Mardin, (1999: 55–56) Türkiye’deki Batıcılığın akla yaptığı vurguya ve aklı 

Batı medeniyetinin merkez kavramı olarak almasına rağmen, Cumhuriyet 

Döneminde uygulamaya konan top yekûn batılılaşma programının felsefi bir 

temeli olamadığını ileri sürmektedir. Bu durum doğal olarak akıl kavramını 

Türkiye’de pozitivizm ile koşut ve sınırlı hale getirmiştir. Pozitivizm, aslında 

Türkiye’de farklı siyasi görüşteki insanlarca farklı anlaşılıp pozitivizmin kendi 

kaynaklarının ötesinde anlamlar yüklenerek ‘ithal’ edilmiştir (Korlaelçi, 2002). 

Muhafazakâr modernleşmeci eğilimlere sahip düşünürler, pozitivizmin 

şekillendirdiği ‘bilim ve bilim zihniyeti’nin dolayısıyla da tekniği ve teknolojiyi 

sosyal bağlamından bağımsız olarak benimsenip kullanılabilecek bir şey olarak 
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görmüşlerdir. Tanzimat dönemi düşünürlerinin ‘fen ve sanayiyi’ Avrupa’dan 

gelirken ‘fotoğraf makinesi yada kürk gibi alıp getirilecek bir şey’ (Berkes, 1975: 

196) algısı Cumhuriyet döneminde de devam etmiştir. 

 

Cumhuriyet’in ilk yıllarından bu yana devletin yurt dışına öğrenci 

gönderme politikalarının da sadece Batılı ülkeleri kapsaması ve Batının 

pozitivist bilim ve teknolojisini ‘ithal’ edecek uzmanların yetiştirilmesi hedefli 

olmuştur. Batı kendi içerisinde ‘bilimle donatılmış’ daha iyi ve daha uzman 

kişilerin yetiştirilmesinin sancısını çekerken, batılılaşma yolundaki toplumların 

da bu yolda ilerlemeleri, üzerlerinde daha büyük baskılar yarattığı söylenebilir. 

Batının yetiştirmiş olduğu uzmanların eğitilme şekillerini ‘sadece’ model almak 

Batı dışı toplumların, bu eğitimin arkasında ki felsefi temelleri sorgulamasını 

önleyerek, pozitivizmi eğitim politikası içerisinde sorgulanamaz bir dogma haline 

getirmiştir. 

 

Pozitivizmin Türk modernleşme projesinin mimarlarınca dogma haline 

getirilmesinin bir diğer nedeni de “batılılaşmayı somut ve görünür simgelerle 

kavradığından dolayı, ‘parça’yı ‘bütün’ün kendisi zannetmiş; bir medeniyeti 

temellendirmenin soyut kavramlarla mümkün olabileceğinin ayırtına 

var(a)mamıştır” (Yavuz, 2002: 212). Yani ülkemizde diğer modern unsurların 

ithalinde olduğu gibi Batı medeniyetinin küçük bir ‘tarihsel bölümünü’ –parçasını 

kapsayan pozitivizm Batı medeniyetinin ‘bilim tarihinin tamamını’ temsil ettiği 

yanılgısı üzerinden ithal edilmiştir. Diğer bir deyişle, nasıl ki piyano çalıyor 

olmak, Fransızca konuşmak Avrupalı olmanın, Avrupalı gibi giyinmek ve 

işaretleri taşımak ve de onların yaşama tarzlarına öykünmek modern ve asri 

olmanın ölçütü kabul edilmiş (Yavuz, 2002: 212) ise geleneksel bağlarından 

kurtulmuş, pozitivizmin yönlendirdiği kendi aklıyla kendini yönlendiren rasyonel 

birey tiplemelerinin ortaya çıkartılması ve yetiştirilmesi de çağdaşlığın bir ölçütü 

haline gelmiştir. Bu birey tiplemelerinin ön plana çıkması için ‘doğal’ olarak 

modernleşmenin bir boyutu olan geleneksel toplum bağlarından kurtulabilmeyi, 
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kendi aklıyla kendini devşirebilmeyi başaran bireylere bağlıdır. Bu bireyler genel 

olarak eğitimli, kapasiteleri artırılmış, belli bir yöreye bağlılığı azaltılmış, kendini 

gelişmelere karşı konumlandıran, kolaylıkla yer değiştirebilen, akışkan 

özelliklidirler. Diğer bir deyişle evrensel boyutta bireyselleşmiş ve anonim 

ilişkilere, kamusal alana yurttaşlık sorumluluğuyla kolaylıkla bağlanabilme 

istidatları zengin bu bireyler aynı zamanda asriliğin cisimleşmiş ölçütü yada 

misalleri haline de gelmişlerdir. 

 

Türkiye’deki ulusal gazeteler de yukarıda çerçevesi çizilen izdüşüme 

uygun olarak vatandaşlarının zeka potansiyellerinin olduğunu Batının pozitif 

bilimleriyle şekillenmiş bilim, tıp, eğitim ve teknoloji mahfillerindeki Türk 

vatandaşlarının başarılarını haberleştirerek bir sosyal imge inşası görevini 

yerine getirmektedirler. Bu imge inşası bazen ticaret; “Yazılım devi Oracle, 27 

ülkede ‘iş zekası’nı bir Türk’e emanet etti” (ek25), kimi zaman finans; “Deutsche 

Bank’ın ilk Türk çalışanı ‘efsane’ diye anılıyor”, (ek26) “ABD’de yaşayan Türk 

kızı borsa yarışmasında ilk 20’ye girdi”9, kimi zaman da eğitim; “4 yıl sonra 

MIT'ye kabul edilen ilk Türk: ABD'deki 10 üniversiteden davet alan Yasemin 

Gökçe 'sinirbilim' okuyacak”10 ama büyük bir çoğunlukla tıp; “Harika Türk: Prof. 

Dr. Kutluk Oktay, menopoza giren bir kadını yumurtalık nakli ile anne yaparak, 

tıpta tarih yazdı” (ek27) alanları üzerinde yukarıdaki örnek haberler vasıtasıyla 

yapılmaktadır. 

 

Bu haberlerden tıp ile ilgili olanlarının yine parasal nedenlerle yapılıyor 

olma ihtimali yüksektir. Çünkü kadın yumurtalık nakli konusunda uzman olan 

Prof. Dr. Kutluk Oktay’ın bu uzmanlığıyla bu tezin çalışma zamanı olan 2005-

2007 yılları ve daha öncesi arasında sürekli olarak ulusal gazeteler tarafından 

haberleştirildiği görülmüştür.11 

                                                 
9 http://www.hurriyet.com.tr 07.06.2006 
10 http://www.sabah.com.tr 18.05.2007 
11 Yenişafak “Meme kanserlilere annelik müjdesi: Dünyada ilk yumurta naklini yapan Türk doktor Kutluk 
Oktay'ın yeni çalışması, meme kanserli kadınlara annelik müjdesini veriyor.” 12.04.2005; Hürriyet “Türk 
doktor imkansızı başardı: ABD'de yaşayan Türk doktor Kutluk Oktay kanserli kadınların alınan 
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‘Güzellik’ ve ‘Fiziksel Güç’ imgelemlerindeki gibi ‘zeka’ temalı haberde 

inşası yapılan karakterler ‘tarihe geçmek’, ‘muhteşem Türk’, ‘Türk dahileri’ 

(ek28), (ek29) gibi kaba sözcük dizimleriyle manşetleştirilmektedir. Ancak bu 

inşa edilen imgelemlerde belki haberi yapan muhabirlerin dahi fark etmedikleri 

bir yan ima ön plana çıkmaktadır. Bu ima Türk milletinin gelişmek ve kalkınmak 

için zeka olarak yeterli potansiyelinin olduğu ancak görsel alana çıktığı yerin 

sadece ölçümün yapıldığı ve imkanların bol olduğu Batıdır. Diğer bir deyişle 

bilimsel bir gelişmenin yeri bu haber imgelemlerine göre Doğu veya Türkiye 

değildir. Zeka potansiyelinin işleyeceği yer Batıdır. Bu yönüyle zeka içerikli 

haberler güç ve güzellik içerikli haberlerden ayrılır. Bu yan ima aslında bazı 

haberlerde açıkça ifade edilmektedir. Örneğin Prof. Kutluk Oktay “Dünyada ilk 

kez yumurtalık nakliyle menopoz sonrası annelik yolunu açan ABD'deki Türk Dr. 

Kutluk Oktay, "Koşullar uygun olursa Türkiye'de yapmak istediğim çok şey var. 

Ülkemde emekli olmayı istiyorum. Ancak yeni teknolojilerin geliştirilip 

uygulanmasına gebe bir ortamı görmem gerekiyor" (EK30) demektedir. 

                                                                                                                                               
yumurtalıklarını başka organlara da nakletmeyi başararak, binlerce hastaya umut oldu.” 24.10.2000; 
Milliyet “Menopozdan sonra hamilelik artık hayal değil: Amerikan Cornell Üniversitesi Üreme ve 
Kısırlık Merkezi öğretim üyelerinden Prof. Dr. Kutluk Oktay'ın, saygın bilim dergileri arasında anılan 
Lancet'te yayınlanan tıpta devrim sayılabilecek uygulaması, menopozdan sonra annelik ümitlerinin de 
artık hayal olmadığını kanıtladı.” 02.11.2006; Radikal “Prof. Kutluk Oktay yine 'çığır' açacak: Kanser 
tedavisi gördüğü için erken menopoza giren Türk kızı, Prof. Dr. Kutluk Oktay'ın dünyada ilk kez 
uygulayacağı yöntemle anne olabilecek.” 13.04.2006; Vatan “Kısırlık yakında tarih olacak: Dünyaca ünlü 
Türk Prof Kutluk Oktay: Kök hücre yöntemiyle yaptığımız deneylerden olumlu sonuç aldık. 2 yıl içinde 
erkek ve kadında kısırlık bitecek.” 30.05.2005; Sabah “İlk 'cep bebek' doğumu: Kanser tedavisi 
nedeniyle erken menopoza giren 32 yaşındaki Belçikalı kadın, Türk doktor Kutluk Oktay'ın 
yöntemiyle anne oldu.” 25.09.2004; Radikal “Oktay'dan 'mucize' bebek: Türk bilim adamı Kutluk 
Oktay'ın, kansere yakalanmış bir kadının yumurtalık dokusunu dondurup tedaviden sonra nakletme 
yöntemi sonuç verdi, Amerikalı kadın anne oldu...” 27.09.2005 
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SONUÇ 

Ondokuz ve yirminci yüzyıllarda modern dünyada olduğu gibi Türkiye’de 

de ulus-devletin inşası iki temel projenin gerçekleştirilmesiyle, milliyetin ve 

vatandaşın yaratılması ile doğrudan bağlantılı olmuştur. Ulus devlet millet olma 

adına bireyi vatandaşı haline dönüştürmeye çalışırken kitlelerin psikososyal 

donanımlarını ulusal idealleri gerçekleştirecek şekilde biçimlendirmek için 

araçlar icat ettiği iddia edilebilir. Bu çalışmada da savunulduğu gibi bu 

araçlardan biride ulusal basındır. 

 

Türkiye’deki toplumun idealleri ise devlet failleri tarafından uluslararası 

güç mücadelesi içerisinde modernleşme arzusuyla birlikte gücün kutbu haline 

gelen Batı medeniyetinin seviyesine çıkmak, ona benzemek ve onun 

teknolojisini elde etmek olarak belirlenmiştir. Bununla birlikte yeni bir toplum 

inşasında Türk toplumunun sahip olduğu Doğulu ahlaki ve manevi değerleri 

kaybetmeyen bir yolun da bu modernleşme hareketiyle birlikte başarılması 

gerektiği entelektüellerce savunulmuştur. Toplumun radikal uç kesimleri hariç 

hem Batılı hem Doğulu olma arasında kalan sancılı ve gri söylem alanında sol, 

sağ, muhafazakar ve liberal yeni toplumun yeni modern ve geleneksel ilişkileri 

nasıl kuracaklarına dair farklı fikirler öne sürerek milli bir toplum inşası 

konusunda farklı yollar izlemişlerdir. Ancak bu çalışmada savunulmaya 

çalışıldığı gibi modernleşme ve millileşme yolunda yukarıdaki gruplar için 

tartışılmaz olan iki konu gelişme ve kalkınma imaları yada bu grupların güç 

arzusundan kaynaklanan bu iki imaya olan imanlarıdır. 

 

İşte bu kabaca belirtilen modernleşme ve milli toplum kurma tahayyülünü, 

ulusal gazeteler yurt dışına çıkmış ve oralarda yaşayan Türk vatandaşlarının 

başarı haberlerini sürekli olarak Türkiye’deki vatandaşların toplumsal 

zihinlerinde takip edebilecekleri imgeler inşa ederek sağlamaktadırlar. Ulusun 

gündelik hayatı içerisine gazeteler vasıtasıyla sürekli pompalanan bu sosyal 
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imgelerle ulus içinde yaşayan bireyi yurt dışında yaşayan ideal Türk imgesiyle 

benzeştirilmeye ve dönüştürülmeye çalışılmaktadır. Bunu yaparken, ulusal 

gazeteler, sosyal imgeleri ulusun bireylerinin yurt dışında yaşayan soydaşlarıyla 

benzeşebilecekleri sübjektif potansiyeller olan zeka, güzellik ve fiziksel güç 

temaları veya özleri üzerinden inşa etmektedirler. Zeka, güzellik ve fiziksel güç, 

objektif yani görülebilir ve imge oluşturulabilir alana bireylerin sırasıyla Batının 

ölçü koyduğu üniversiteler, finans kuruluşları, iş yaşamı, güzellik yarışmaları ve 

spor müsabakalarındaki başarı hikayelerinin ulusal basında yoğunluklu olarak 

yer almalarıyla çıkmaktadır. Diğer bir değişle ulusal basındaki başarı hikayeleri 

Batının modern kurumlarında yurt dışındaki Türk vatandaşlarının çalışabiliyor 

olması teknik, bilimsel buluşlar yapmaları, güzellik yaraşmalarında ve spor 

müsabakalarında rakiplerini alt edebilmeleriyle endeksli haldedir. Yani modern 

olmak Batılı olmak ve dünya milletleri içerisinde yer alabilmek Batının kendisi 

için oluşturmuş olduğu habitus içerisinde Türk vatandaşlarının da yaşayabiliyor 

olması bu gazetelerde inşa edilen sosyal imgelerin en önemli imasıdır. Ülkeden 

çıkıp başka ülkelere giden Türk, ulusal basında, Türk, bizim ve başka zamir 

veya aitlik ekleriyle bir yandan Doğulu kültürü temsil ederken diğer yandan da 

gittiği yerde yakalamış olduğu bilimsel ve sportif başarılarla da Batının bizzat 

kendisini temsil eder. Böylelikle ‘başarılı Türk’ imgesiyle arzulanan yani tasavvur 

edilen millet olmanın özelliklerini taşıyan örnek vatandaş prototipleri 

oluşturularak basın aracılığıyla yurtiçinde yaşayan vatandaşlara olmaları 

gereken ‘ben’ işaret edilir. 

 

Bu çalışmaya konu olan haber türleri okuyucularına icat ettiği topos, yani 

retorik bir konuşma alanından seslenir. Okuyucusuna dünyasının nereden 

başladığı nerede bittiği ve nereye doğru evirildiğine dair kategorik sınırlar 

çizmektedir. Ulusal basın bir yandan, Doğu ile ilgili haberleri az sayıda tutup 

Doğunun da yardım edilen bir gelişmemişlik seviyesinde ve yardım edilmesi 

gereken olarak işaretleyerek okuyucusu ile Doğu arasındaki kategorik 

farklılıkları abartırken diğer yandan yoğun olarak Batıdan haberler vererek Batı 



56 
 

ile okuyucusunun arasındaki kategorik farklılıkları küçülterek okuyucusu ile 

Batıyı birbirine benzeştirip aynı kategoriye sokmaya çalışmaktadır. Bu sınırları 

belirleme, imleme çalışmasının bir yan tesiri de haberin hitap ettiği ulusu 

farklılıklarından arındırarak homojenleştirmesidir. Örneğin Amerika Birleşik 

Devletleri’ndeki bir Türk vatandaşının başarı haberi Amerika Birleşik Devletleri 

ile Türkiye kategorilerinin sınırlarını belirginleştirerek bu iki kategoriyi okuyucu 

zihninde birbirine yaklaştırır. Diğer yandan haberde vurgulanan Türk kimliğiyle 

Türkiye içerisindeki kültürel farklılıklar homojenleştirilerek ulus ortak bir hedef 

olan Batı kategorisine yaklaştırılır. Diğer bir örnekle, ülkenin Karadeniz 

bölgesinde yaşayan insanla algısı farklı olan Ege bölgesindeki bir insanın bu 

hedefe ulaşma çabalamalarında bu çabalamaların aynı düzlemden başladığı 

varsayımıyla birbirine yaklaştırarak hedef kategori olan Batı içerisinde zihinsel 

bir homojenlik yaratılmaya çalışılır. 

 

Kısaca, Uluslararası bir haber ağı ilişkileri içinde yer alan ulusal gazeteler 

modernitenin egemenlik ağları içerisinde modernitenin hedefleriyle uyuşan 

haberlerini yayımda oldukları coğrafyanın insanlarına gizli veya açık bir yolla 

dayatmaktadır. Bu yolla dünya sistemi içerisinde gelişmeci ve modernleştirici 

politikalar gazeteler vasıtasıyla yerel bilinçlerle de birleşerek yeni benlik algıları 

oluşturmaktadır. Fakat bu benlik algıları ulusaldan veya yerelden uluslararasına 

doğru genel modernite şekillerini parçalayıp yeniden anlamlandıran ve çoğul 

moderniteleri oluşturacak bir izlekten ziyade uluslararasından ulusalı veya yereli 

değiştirip dönüştüren ve yerel öznellikleri parçalayarak çoğul moderniteleri ve 

milliyetçiliği oluşturan bir izlekte devam etmektedir. 
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